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Navodila za objavo 
člankov in fotografij
BESEDILA
Besedila za objavo v občinskem glasilu Tržičan naj ne bodo 
daljša od 1500 znakov s presledki in fotografijo (brez foto-
grafije približno 2000 znakov). Prostor v Tržičanu je omejen, 
zato skušamo objaviti čim več pris pevkov. Če boste upošte-
vali dano omejitev, bomo lahko objavili kar največ prejetih 
besedil. Ko oddajate besedilo, ga skušajte čim manj obliko-
vati, nikoli pa v Wordov dokument ne vstavljajte fotografij. 
Pod vsakim besedilom naj bo jasno naveden avtor prispevka 
in organizacija, v imenu katere oddajate prispevek.

Za članke z obsežnejšo vsebino je potrebna rezervaci-
ja prostora v glasilu in bodo objavljeni po predhodnem  
dogovoru z uredništvom.

FOTOGRAFIJE
Fotografije za objavo v Tržičanu naj bodo čim boljše kvali-
tete. To pomeni, da ne oddajajte pomanjšanih fotografij ali 
fotografij, ki jih samodejno zmanjša vaš odjemalec elek-
tronske pošte.

Najbolje je, da nam pošljete fotografije, ki ste jih prenesli 
naravnost s fotoaparata, v originalni velikosti in resoluciji 
(najmanj 1 Mb). Vsako fotografijo nam pošljite kot posebno 
datoteko v formatih JPG, PDF ali TIFF. Fotografije, ki ste jih 
prenesli s spleta, niso primerne kakovosti za objavo v tisku.

Vse pisce in avtorje člankov naprošamo, da upoštevate rok 
oddaje, saj lahko na ta način skupaj zagotovimo kvalitetno 
pripravo glasila. Rok za oddajo je do 15. dneva v mesecu.

Arhiv Tržičanov v PDF dokumentih najdete na portalu  
www.trzic.si/mediji/.

Še nekaj dni prazničnega decembra je pred 
nami, ko bomo zamenjali koledarje, trosili 
obljube in zaobljube, se še zadnjič ozrli čez 
ramo in premislili, kaj vse smo v letu, ki se 
poslavlja, naredili, kaj smo dosegli, česa 
smo se veselili … in kaj želimo v prihod-
njem letu spremeniti in nadgraditi.

Potrudimo se, da najdemo, dobro premis-
limo in se zahvalimo za dobro. To je namreč tisto, kar bo našemu 
vstopu v prihajajoče leto dalo novega zagona. Za vsa sodelovanja se 
uredništvo Tržičana iskreno zahvaljuje vsem. Obogatili ste prav vsako 
številko. Tudi v letošnjem letu nam je bilo to v veselje, zato upamo na 
nove skupne priložnosti in izzive.

Pred vami pa je izredna številka občinskega glasila Tržičan, ki prika-
zuje delček tega, kar je naše mesto zaznamovalo v letu 2023. Kot se 
boste lahko prepričali tudi sami, naš kraj namreč premore veliko izje-
mnih posameznikov in skupin, kar je pomembna spodbuda in navdih 
tudi za vse nadaljnje delo.

Uživajte v prebiranju in srečno 2024!

Ob koncu leta …
MAJA TEKAVEC, ODGOVORNA UREDNICA, FOTO: OSEBNI ARHIV

Izdajatelj: Občina Tržič, Trg svobode 18, Tržič

Odgovorna urednica: Maja Tekavec

Pomočnica odgovorne urednice: Jelena Dolenc

Člani uredništva: Tanja Ahačič, Janja Nemc, Mateja Nosan, 
Zvonka Pretnar, Vesna Tišler Sušnik, Laura Turk in  
Romana Turk.

Avtorji člankov osebno odgovarjajo za vsebino le-teh ter za 
avtorske pravice fotografij. Uredništvo si pridržuje pravico 
do krajšanja člankov v skladu z uredniško politiko.

Lektoriranje, tisk in prelom: Specom d.o.o.

Naslov uredništva: Občinsko glasilo »Tržičan«,  
Trg svobode 18, 4290 Tržič, urednistvo.trzican@gmail.com 

tel. 04 59 71 536

www.trzic.si/trzican

Glasilo »Tržičan« je brezplačno 

Trženje oglasnega prostora: bojan.rauh@specom.si ali  
040 202 384

Naklada: 5.980 izvodov

Javno glasilo »Tržičan« je vpisano v razvid medijev, ki ga 
vodi Ministrstvo za kulturo RS pod zaporedno številko 353. 

ISSN 1581 - 4831

Naslednji Tržičan izide 1. februarja 2024. 
Datum za oddajo prispevkov je 15. januar 2024. Po tem roku 
članki ne bodo obravnavani.

uvodnik

Na naslovnici: Tekčeve jaslice Tržič.  
FOTO: arhiv družine Zupan.

Članice uredništva Tržičan.
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Mineva leto dni, odkar sem postal župan 
našega prelepega mesta. Ugotavljam, da je 
to zahtevno delo, polno vsakodnevnih iz-
zivov. Pred volitvami smo obljubili marsi-
kateri projekt in spremembo in lahko vam 
zagotovim, da smo se vse leto trudili, da jih 
pripravimo, začnemo in tudi uresničimo. 
Zavezo, ki smo jo dali, da bomo delovali 
pošteno in zavzeto, je bilo lahko uresniči-
ti. Težje je stvari udejanjiti na način, da je 
za vse prav. Kajti stvari, situacije, tudi do-
godki večinoma niso enoznačni, ljudje jih 
dojemamo na različne načine in le z malo 
odločitvami se vsi strinjamo. Za nekatere 
odločitve šele čas pokaže, ali so bile prave 
in take, da koristijo kar največjemu delu 
skupnosti. 

Leto ni bilo lahko. Že prve dneve mojega 
mandata je zaznamoval plaz na državni 
cesti proti Ljubelju. Od poletja naprej pa 
smo vsi, skoraj vsa Slovenija še dodatno 
občutili moč narave. Ki nas, verjetno rav-
no zato, ker se igramo vsemogočne gospo-
darje sveta, vsake toliko opozori, da temu 
ni tako. Je bil pa odziv tudi v naši lokalni 
skupnosti takojšen in izjemen. Skupaj z ga-
silci, številnimi prostovoljci, organizacija-
mi, podjetji in sodelavci, smo v veliki meri 
ublažili posledice. Za pomoči potrebne in 
nujna intervencijska dela smo poskrbe-
li takoj, sanacija pa se bo v sodelovanju z 
državo nadaljevala tudi v prihodnjem letu. 
In kljub temu, da nas je ujma za nekaj časa 
oddaljila od nekaterih naših letošnjih zas-
tavljenih ciljev, jih nismo opustili ali poza-
bili nanje.

Pred letom dni je vojna v Ukrajini krojila 
naš zunanji svet. Letos se ji je pridružila 
še vojna v Gazi skupaj s humanitarno ka-
tastrofo. Prizori, za katere smo morda na-
ivno mislili, da jih več ne bo, da smo pač 
na taki stopnji razvoja, da smo to presegli. 
Pa na žalost ni tako. Ko gledamo svet oko-
li nas, spoznavamo, da je pomen lokalne 
skupnosti še toliko večji. Lokalna skupnost 
je tisto, kar nam ob družini in krogu prija-
teljev daje občutek varnosti, domačnosti, 
zavetja. Nudi nam prostor, kjer se lahko 
sprostimo in se pokažemo, takšne kot smo.

Zato je naša želja in dolžnost, da ta naš 
skupni prostor uredimo tako, da se bomo v 
največji meri počutili dobro, varno in spro-
ščeno. Da bomo lahko uresničevali ide-
je, bili podjetni, razvijali talente in da bo 
poskrbljeno za vse, ki tega sami ne zmo-
rejo. In kjer so doma smeh, veselje, volja 
do dela in ustvarjanja. Že sedaj je v našem 
mestu množica ljudi, ki navdušuje. S ta-
lenti, prizadevnostjo, požrtvovalnostjo, 
dobrimi deli. Ena lepših plati županovanja 
je ta, da pri svojem delu vsakodnevno sre-
čuješ izjemne ljudi. Nekateri med njimi so 

že poznani, uspešni, nekateri bodo to šele 
postali, za nekatere pa morda nikoli ne bi 
vedel, ker so v svojem delu in prizadevanjih 
anonimni za širšo javnost, so pa za dolo-
čene skupine ljudi, društva ali organizacije 
neprecenljivi. 

Mednje zagotovo sodijo tudi letošnji občin-
ski nagrajenci. Ljudje, ki svoje delovanje, 
del svojega življenja posvečajo skupnim 
ciljem in nesebično delujejo v dobro mes-
ta in skupnosti. Ki uresničujejo svoje ideje, 
svoje poslanstvo, kljub temu, da je včasih 
težko, ali na začetku izgleda celo neizve-
dljivo. Izstopajo na področjih umetnosti in 
kulture, vzgoje in izobraževanja, športa in 
podjetništva, spodbujajo razvoj, prosto-
voljstvo in dobrodelnost. S svojim ustvar-
janjem in delom bogatijo življenje v naši 
lokalni skupnosti in širše in so nam s svojo 
vztrajnostjo, zavzetostjo in pogumom za 
vzgled in poduk. Lepo je živeti v skupnosti, 
ki premore toliko sposobnih, talentiranih, 
požrtvovalnih in uspešnih ljudi. Za vse vaše 
delo iskrena hvala.

Ob koncu leta smo polni načrtov za naprej. 
Seveda si želim, da nam uspe uresničiti čim 

več zastavljenih projektov. Je pa življenje 
nepredvidljivo, polno izzivov in ne izteče 
se vedno po željah, pa če se še tako trudi-
mo. Vam pa zagotavljam, da bomo vztrajali 
in tudi z vašo pomočjo premikali stvari na 
bolje. 

Drage Tržičanke in Tržičani, želim vam 
mirne, sproščene in lepe praznike. Preži-
vite jih v družbi svojih najdražjih. V novem 
letu 2024 pa seveda srečno in uspešno, po-
gumno in podjetno ter z veliko dobre volje. 

Peter Miklič, župan

FOTO: osebni arhiv

Drage občanke in občani!

župan z vami

FOTO: Peter Miklič
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Investicije - letni pregled 2023
ZBRALA: MATEJA NOSAN, FOTO: ARHIV OBČINE TRŽIČ

INVESTICIJSKO VZDRŽEVANJE

Odvajanje in čiščenje komunalne odpadne vode - DRR2
V letu 2021 smo pričeli s projektom DRR2 na območju aglome-
racije Tržič. Projekt se bliža zaključku, ko bo dosežena 98,77% 
priključenost na enoten kanalizacijski sistem. V sklopu projekta 
so bile na območju del urejene tudi ceste in cestna infrastruktura.

Rekonstrukcija vozišča Zadraga
Na odseku občinske ceste Žiganja vas - Zadraga se je izvedla ce-
lovita rekonstrukcija vozišča. V sklopu rekonstrukcije se je izved-
la tudi dograditev vodovodnega omrežja.

Stopnišče Palček
V sklopu projekta DRR2 se je izvedla rekonstrukcija stopnišča, ki 
vodi od vrtca Palček do Bistrice, v naslednjem letu je predvidena 
še ureditev javne razsvetljave.

Ureditev stopnišča Neuhaus
V letu 2023 so se zaključila dela obnove stopnišča na dvorec 
Neuhaus. V sklopu ureditve se je izvedla tudi dograditev javne 
razsvetljave ter ureditev brežin.

Obnova sprehajalne poti Slap – Tržič
V sklopu projekta zelenih sprehajalnih poti se je na sprehajalni 
poti Neuhaus - Slap izvedla prva faza ureditve poti. Ob poti se je 
namestila urbana oprema.

Rekonstrukcija vozišča ceste skozi Vadiče
Na odseku občinske ceste Vadiče – Leše se je izvedla rekonstruk-
cija dotrajanega odseka skozi vas Vadiče. V sklopu ureditve se je 
izvedla tudi obnova javne razsvetljave ter se bo uredil prostor ob 
rožnovenski poti, kjer se bo izvedla postavitev pitnika in klopce. 
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Cesta Sainte Marie aux Mines – obnova ograje
Zaradi dotrajanosti obstoječe varnostne ograje je bila izvedena 
sanacija robnih vencev galerije ter zamenjana ograja.

Sanacija podpornega zidu Cankarjeva cesta – Slap
Na odseku občinske ceste Tržič – Slap se je saniral dotrajani 
kam niti betonski zid. Izvedla se je geostatična stabilizacija zidu 
ter odstranila zarast.

Sanacija podpornega zidu OŠ Tržič
Zaradi dotrajanosti podpornega zidu je bila potrebna celovita 
sanacija zidu, in sicer zaradi zagotavljanja varnosti na šolskem 
dvorišču.

Sanacija podpornega zidu ob cesti na Kukovnico
V sklopu investicijskega vzdrževanja cest se je izvedla sanacija 
poškodovanega podpornega zidu ceste na Kukovnico. V sklopu 
sanacije se je izvedla tudi postavitev odbojne ograje.

Preplastitev vozišča Koroške ceste
Zaradi dotrajanosti voziščne konstrukcije se je izvedla sanacija 
vozišča na odseku od cerkve sv. Andreja do Picerije Pod gradom.

Energetska sanacija  
Zdravstvenega doma Tržič
Poteka druga faza energetske sanacija fasade južnega trakta. Ta 
zajema menjavo stavbnega okovja (okna), hidroizolacijo pasov-
nega temelja in temeljnega zidu in izdelava toplotno izolacijske 
fasade. 
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Zasaditev cvetličnih korit
Občina Tržič je prebivalcem osrčja starega mestnega jedra ponu-
dila brezplačna cvetlična korita. Poleg okenskih polic je Občina 
poskrbela tudi za zasaditev cvetja v javna cvetlična korita, na-
mestitev zasajenih korit na mostove in seveda na okna občinske 
stavbe in upravne enote.

Sanacija usada na šolskem igrišču OŠ Tržič
V avgustovskem neurju je prišlo do usada brežine nad igriščem 
ob OŠ Tržič. V sklopu intervencijskih del se je izvedlo zavarovanje 
usada s kamnito betonsko zložbo in varovalnimi mrežami.

Ureditev javne razsvetljave Brezje pri Tržiču
V sklopu dograditve nizkonapetostnega omrežja v naselju Brezje 
se je dogradila javna razsvetljava ter uredila meteorna kanaliza-
cija.

Investicije v pokopališča
Na pokopališču v Lomu pod Storžičem se gradi poslovilna kape-
la, v Tržiču pa žarni zid in prenavljata se notranjosti obeh vežic.

Modernizacija javne razsvetljave v letu 2023
Izvedla se je zamenjava potratnih svetilk na odsekih Hladniko-
va cesta, Snakovška cesta, Cesta Kokrškega odreda ter Cesta na 
Loko.

Zaščita  
Kristanove hiše
Hiša na Trgu 
svobode je 
predstavlja-
la nevarnost 
za mimoidoče 
pešce. Občina 
Tržič je pris-
topila k rešitvi 
problema in ob 
hiši postavila 
oder ter na-
mestila zaščit-
no ponjavo, 
ki predstavlja 
preteklo podobo 
hiše.
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Nova ograja na nogometnem igrišču v Križah
Na nogometnem igrišču Križe je bilo postavljene 475 m panelne 
ograje, ki nogometnim klubom omogoča kvalitetnejše treninge, 
zagotavlja zaščito igrišča in lepša tudi izgled igrišča.

Čiščenje območja med Sončevo hišo in Tržiškim muzejem
Območje je bilo potrebno očistiti in odstraniti določene objekte. 
Prva faza čiščenja je zaključena, v naslednjem letu sledi ureditev 
parka.

Zasaditev krožišča Deteljica
Občina Tržič je poskrbela za cvetoče krožišče na Deteljici. S tem 
nismo poskrbeli le za lep izgled, pač pa tudi za čebele, saj so bile 
zasajene trajnice, primerne za čebeljo pašo.

Cesta čez Kovtrnco
V sklopu sanacije vozišča in podpornih zidov se je za zagotavlja-
nje varnosti izvedla dograditev jeklene varovalne ograje ter za-
menjava obstoječe dotrajane ograje.

Ograja most Jelendol
Na mostičkih pod gradičem Jelendol se je izvedla obnova dotraja-
nih lesenih delov ograje.

Postavitev WC-jev na parkirišču Ljubelj in v parku BPT
V skrbi za čistejše okolje je Občina Tržič na platoju Ljubelj in v 
parku BPT namestila hidracijsko ekološko stranišče, ki ne potre-
buje kanalizacije. 
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PRIREDITVE IN DOGODKI - LETNI PREGLED 2023

Gregorjevo
Tradicionalna prireditev Gregorjevo se je letos odvijala z veliko 
spremljevalnimi dogodki, osrednji pa je bil na predvečer godu sv. 
Gregorja, ko so otroci vrgli »vuč« v vodo.

Minfos
Maja se je v prenovljeni dvorani BPT odvijal 49. MINFOS. V sklopu 
prireditve si je bilo prvič moč ogledati tudi celotni Antonov rov 
Šentanskega rudnika.

Šuštarska nedelja
Tradicionalno se od poletja in od počitnic v Tržiču poslovimo s 
Šuštarsko nedeljo. Počasi ji vračamo sloves, ki ga je že imela v 
preteklosti.

Poplave
Občino je letos prizadelo močno neurje s poplavami. Interventna 
dela za pretočnost Tržiške Bistrice in Mošenika še potekajo, sa-
nacija pa bo dolga in zahtevna. 

Digitalizacija upravljanja prometnih sistemov v občini  
Tržič
Občina Tržič je skladno s strategijami razvoja v zadnjih letih ak-
tivno pristopila k reševanju parkirne problematike v mestu Tržič. 
V prvi fazi pilotnega projekta z uporabo API in odprtih podatkov 
vse podatke shranjujemo in v realnem času obdelujemo na plat-
formi za vizualizacijo podatkov. 

Ski raid
Vikend snežne zabave na Zelenici. Hillstrike poligon, ledeni bar, 
lavinska delavnica, test turno-smučarske opreme in mnogo dru-
gih dejavnosti, sočasno pa še državno prvenstvo v turnem smu-
čanju.
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Spominska slovesnost ob osvoboditvi taborišča Ljubelj
Na mestu edinega koncentracijskega taborišča v Sloveniji je letos 
potekala spominska slovesnost ob 78. obletnici osvoboditve kon-
centracijskega taborišča. Osrednji govornik na slovesnosti je bil 
minister za Slovence v zamejstvu in po svetu Matej Arčon.

Pustovanje
Na pustno soboto je bilo veselo - po res dolgem času je bilo na 
pustovanju spet moč videti star običaj »Vomnsk poh«. Dogajanje 
je popestril sprevod pustnih mask s Pihalnim orkestrom Tržič in 
rajanje ob živi glasbi.

Jocker out na Gorenjski plaži
V poletje smo vstopili – kot se spodobi – na Gorenjski plaži z eno 
najbolj vročih slovenskih glasbenih skupin Jocker out.

Sprejem odličnjakov
Tradicionalni sprejem odličnjakov v občinski stavbi Občine Tr-
žič sta gostila župan Peter Miklič in podžupanja Metka Gaberc. 
31 odličnjakov vseh treh tržiških osnovnih šol skupaj z ravnate-
ljicama in pomočnico ravnatelja sta sprejela v veliki sejni sobi, 
kjer sta jim čestitala za uspehe, jim predala »Županove petice«, 
diplome in darila.

Torkanja
Pod tržiškim zvezdnim nebom smo poleti lahko uživali ob Torka-
njih. Zabavali so nas odlični slovenski izvajalci, za kulinariko pa 
so poskrbeli domači gostinci. (Foto Dušan Podrekar)

Jan Plestenjak na Šuštarski nedelji
Na letošnji Šuštarski nedelji je bil glavni nastopajoči Jan Pleste-
njak. S svojim koncertom je navdušil publiko iz cele Slovenije.
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Luka Basi na Gorenjski plaži
Začetek veselega decembra in energičen pozdrav zimi smo na 
Gorenjski plaži dočakali skupaj z Lukom Basijem.

Prvi šolski dan
Prvega septembra so otroci spet sedli v šolske klopi. Nekateri 
prvič. Teh je bilo letos 130. Župan in podžupanja sta obiskala vse 
tri centralne osnovne šole v Tržiču in pozdravila učence, pridru-
žil pa se jima je tudi Šuštarček.

Projekt Rane ekrana – proti zasvojenosti z elektronskimi 
napravami
Projekt se je uspešno zaključil konec maja, junija smo ga prijavili 
na nacionalno kampanjo »EU projekt, moj projekt 2023«, kjer je 
bil izglasovan za naj projekt po izboru ljudstva. 22. septembra je 
v atriju občine Tržič potekala predstavitev projekta.

Grafit
Pod vrtcem 
Palček je 
v avgustu 
nastal nov 
grafit, kjer 
obiskovalce 
po novem 
pozdravlja 
Šuštarček. 
Avtor gra-
fita je Aljaž 
Rogelj, 
na sliki je 
grafit še v 
izdelavi.

Evropski teden mobilnosti 
V sklopu ETM so si projekti in aktivnosti sledili ves mesec. 
Na dan brez avtomobila smo zaprli Trg svobode in za otroke 
pripravili poučne vsebine, najmlajši pa so si ogledali lutkovno 
predstavo.

Doživi srednji vek
Prireditev, ki zaradi bogatega in zanimivega programa privabi 
mnoge. Letos smo si ga najbolj zapomnili po nastopu Sokoliar-
ske skupine sv. Bavona iz Slovaške.



11

december 2023

iz dela občinske uprave

Hrastov Memorial
Mednarodni gorski preizkus starodobnikov na Ljubelju vsako 
leto poteka v organizaciji AMD Tržič. Letos je bil že 24., ude-
ležilo se ga je 56 tekmovalcev iz Slovenije, Avstrije in Češke. 
Foto: Vili Vogelnik

Rolls Royce v Tržič in čez Ljubelj
Alpine Rally je bil prvič izveden pred 110 leti. Takrat se je še 
niti deset let stari Rolls-Royce podal na enega najtežjih av-
tomobilskih izzivov v Evropi. Najstrmejši del 2.600 kilomet-
rov dolge vožnje je bila stara makadamska cesta čez Ljubelj.  
Foto: Dušan Podrekar

Miklavžev 
prižig lučk
Praznične luči 
v mestu smo 
tradicional-
no prižgali na 
predvečer sv. 
Miklavža. Otroci 
so lahko oddali 
pisma Božič-
ku, obiskovalci 
pa so se lahko 
podali na voden 
ogled »Ne-
pozabni božič 
Jakoba Aljaža«. 

Nepozabni božič Jakoba Aljaža
Več kot pol stoletja smo Slovenci čakali na prevod božične pesmi 
Sveta noč. Prav v Tržiču jo je prvič zapel takratni kaplan Jakob 
Aljaž. V počastitev tega edinstvenega dogodka v prazničnem času 
smo pripravili posebno vodeno doživetje.

Prostovoljstvu prijazna občina
Občina Tržič je tudi letos potrdila, da je prostovoljstvu prijazna. 
Prejeto priznanje pomeni pohvalo in zahvalo vsem prostovolj-
cem, ki delate za dobrobit vseh občanov.

Obiski veleposlanikov
Občino so v letošnjem letu večkrat obiskali veleposlanice in vele-
poslaniki in sicer Češke, Poljske, Nemčije in Francije.
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V domu Petra Uzarja kuhajo v prenovljeni kuhinji. Foto: arhiv 
Doma Petra Uzarja

Sosvet starejših Občine Tržič z Občino Tržič dorekel prve kora-
ke za vzpostavitev medgeneracijskega centra. Foto: arhiv Občine 
Tržič

140 let prostovoljnega gasilskega društva Tržič. Foto: arhiv PGD 
Tržič

Podjetniški tabor v Postojni slavil zmago Tržičanov. Foto: arhiv 
Ljudske univerze Tržič

75-letnica 
Čebelarska 
društva 
Tržič. 
Foto: arhiv 
društva

Tina Tišler z izjem-
no kondicijsko 
pripravljenostjo 
in zagnanostjo v 
fenomenalnem času 
0:04:45.3 pretekla 
479 stopnic in se 
prvič povzpela na 
sam vrh Kristalne 
palače, s tem pa tudi 
stopila na najvišjo 
stopničko v kate-
goriji gasilk. Foto: 
arhiv PGD Tržič

Učiteljica 
Helena Ahačič 
je 24. aprila 
2023, na sre-
čanju Društva 
učiteljev 
podružničnih 
šol, prejela 
priznanje za 
izjemen in 
strokoven 
prispevek pri 
DUPŠ. Foto: 
arhiv šole

Mladinski center Tržič je postal polnoleten. Foto: arhiv MC Tržič 20. jubilejna Pretnarjeva nagrada je šla v roke dr. Kozmi Ahačiču. 
Foto: arhiv Knjižnice dr. Toneta Pretnarja
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Zlata maša jezuita Stanka Rozmana iz Kovorja. Foto: osebni arhiv 70 let Koče na Kriški gori. Foto: arhiv PD Križe

Tradicionalno srečanje Abrahamovcev pod Storžičem.  
Foto: Foto Čebron

Zdravstveni dom Tržič posodablja Nujno medicinsko pomoč z 
najsodobnejšo opremo. Foto: arhiv ZD Tržič

Na 37. kongresu IFMS v Grenoblu v Franciji dva člana Združenja vo-
jaških gornikov Slovenije prejela priznanje IFMS. Foto: arhiv ZVGS

Pavel Hudobivnik – visoko priznanje gasilske organizacije za 
živ ljenjsko delo. Foto: arhiv PGD Bistrica pri Tržiču

Nino Kaštrun 
osvojil Zlato 
Kupidovo žlico 
Evropa 2023. 
Foto: osebni 
arhiv

Finalistka Miss 
Slovenije 2023 
Pika Kenda. 
Foto: Anže 
Krže

30 let Foto Čebron. Foto: osebni arhiv
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75. obletnica Društva upokojencev Tržič in 10 let Besedarij, Kul-
turni center Tržič. Foto: Aleš Ahčin

Srečanje pohodnikov Pokrajinske zveze društev upokojencev Go-
renjske na Ljubelju. Foto: Malči Meglič

KRAJEVNE SKUPNOSTI V LETU 2023



15

december 2023

spremljamo, poročamo

»Kaj je novega?«
TOMAŽ PRELOVŠEK, ŽUPNIK, FOTO: ARHIV ŽUPNIJE TRŽIČ

To vprašanje pogosto sledi pozdravu. Ljudje se namreč razvese-
limo novic, novih stvari. V župniji Tržič pa smo veseli, da smo v 
letošnjem letu uspešno zaključili dve zahtevni prenovi.

Spomladi smo začeli s prenovo zunanjega tlaka ob župnijski 
cerkvi. Ker preko tega trga poteka dostop do mrliške vežice in 
naprej do pokopališča, so se mnogi spotikali in pritoževali nad 
poškodovanim starim tlakom. V skladu z zahtevami Zavoda za 
varstvo kulturne dediščine je načrt za prenovo izdelala arhi-
tektka Polona Hribar iz Domžal, gradbena dela pa je izvedlo tr-
žiško gradbeno podjetje SEMAGO. Prenovljen trg z enostavnimi 
linijami in nevpadljivim izgledom poudari arhitekturo župnij-
ske cerkve in med seboj poveže sosednje arhitekturne elemente. 
Predvsem pa je za vsakega obiskovalca dostop do cerkve ali do 
mrliške vežice in pokopališča udoben in varen.

Še v času priprave na to veliko investicijo pa je neposredni sosed 
župnijske cerkve, Florjan Košir prišel s pobudo za prenovo ure 
na zvoniku. Stolpna ura ima v resnici dva dela: »slišnega«, kjer 
z udarci na zvonove bíje kvartale vsakih 15 minut, ob polni uri 
pa »šteje«, koliko je ura. Drugi, »vidni« del pa je zunanja šte-
vilčnica s kazalci. Včasih je oba sistema poganjala velika mehan-
ska stolpna ura, danes pa vse to krmili elektronika. Doslej smo tržiško uro lahko le slišali, ker je bil mehanizem za pogon ka-

zalcev pokvarjen. Florjanova zavzetost je pognala tudi kolesje te 
prenove. 

Anže Bizjak je v skladu z zahtevami stroke pripravil restavrator-
sko-konservatorski načrt in obnovil kovinsko številčnico. Ta je 
nameščena na pročelni strani zvonika, ki gleda proti mestu, na 
ostalih treh straneh pa so številčnice naslikane na fasadi. Florjan 
se je lotil višinskih del demontaže, poslikave in ponovne montaže 
obnovljenih elementov, v veliko pomoč pa mu je bil tudi Franci 
Primožič (Kovarjev). 

Na praznik Kristusa Kralja, 26. novembra, je obnovljeni tlak in 
uro blagoslovil generalni vikar msgr. Franc Šuštar. Zahvalil se je 
Florjanu in Franciju, ki sta svoje delo opravila »pro bono«. Sicer 
pa strošek obeh projektov, s katerima ohranjamo našo kulturno 
dediščino, skupaj znaša skoraj 110.000,00 EUR in v celoti bremeni 
našo župnijo, zato bomo veseli vsakega vašega daru (TRR: SI56 
0700 0000 0843 796).

Naj vam čas, ki ga merijo kazalci obnovljene ure, mineva v miru, 
medsebojni povezanosti in dobroti. Blagoslov Gospodarja časov 
in vekov, ki se je učlovečil med nami, pa naj vas spremlja v letu 
2024.
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V toplini vsa vrata 
naj vam božič odpre, 

leto 2024 pa prinese polno 
lepih trenutkov, obilo sreče, 

veselja in zdravja.
Skupaj zmoremo več. 

Srečno! 

Želimo vam blagoslovljene božične in novoletne 
praznike ter ponosno praznovanje  
dneva samostojnosti in enotnosti. 
Novo leto naj zaznamujejo  
zdravje, sreča in zadovoljstvo.  
Vse dobro v letu 2024! 
OO NSi Tržič

Želimo vam 
blagoslovljen 

Božič in vse dobro 
v letu 2024!

TRŽIČ

100 let prostovoljnega gasilskega društva Kovor
MIHA PETERNELJ, PREDSEDNIK PGD KOVOR, FOTO: ARHIV PGD KOVOR

Letošnje leto je za člane Prostovoljnega gasilskega društva Kovor 
še posebej slavnostno, saj društvo obeležuje častitljivo 100-let-
nico delovanja. Začetki društva segajo v leto 1923, ko se je 21. 
maja, na pobudo takratnega šolskega upravitelja Josipa Berton-
clja, na ustanovni seji zbralo 38 mož. V letu 1925 je društvo za 
potrebe delovanja kupilo svojo prvo, rabljeno brizgalno, dve leti 
kasneje, 1927, pa tudi prevzelo gasilski dom na začetku vasi in 
razvilo svoj prvi gasilski prapor. Danes, 100 let kasneje, ima PGD 
Kovor za potrebe gašenja dve gasilski vozili in traktor s cisterno 
za prevoz pitne in požarne vode. Vse to ne bi bilo mogoče brez 
tradicije, prenosa znanja s strani naših predhodnikov, vaj, semi-
narjev, izobraževanj. 

Vendar vsa oprema, vsa infrastruktura ne pomeni nič brez posa-
meznikov, ljudi, skupnosti, ki jo uporabljajo, ki skrbijo za nada-
ljevanje tradicije. Lahko trdim, da smo kovorski gasilci družina, 
s svojimi raznolikostmi, ki nas še bolj trdno povežejo. PGD Kovor 
ne bi bilo to kar je, brez vseh, ki so v času njegovega obstoja na tak 
ali drugačen način prispevali k njegovi rasti, obstoju. Prav tako 
ga ne bo brez podmladka, novih nadobudnih gasilcev, za kar pa 
se nam v Kovorju ni treba bati – mladina se pridno in uspešno 
udeležuje gasilskih vaj, tekmovanj in seveda tudi druženj, za kar 
so zaslužni mentorji mladine. 

Skozi celotno obdobje delovanja, vse od začetka do danes, društvo 
stremi k sodelovanju z lokalno skupnostjo, vsako leto priredi tudi 
tradicionalno kresovanje in gasilsko vrtno veselico, ki pa je le-
tos, zaradi vremenske ujme, žal odpadla, z njo pa tudi predvideni 
slavnostni sprevod z udeleženci iz ostalih PGD v Gasilski zvezi 
Tržič in tudi iz sosednjih gasilskih zvez Naklo in Radovljica. Ju-

bilej smo vseeno proslavili s slavnostno sejo, kjer smo najzasluž-
nejšim podelili priznanja in odlikovanja, s strani Gasilske zveze 
Slovenije ob tem prejeli tudi Odlikovanje za posebne zasluge GZS, 
v začetku leta pa tudi Srebrni znak Civilne zaščite R Slovenije. Na 
slavnostni seji nas je, poleg ostalih vabljenih, z obiskom počastila 
tudi vnukinja ustanovitelja PGD Kovor, ga. Stanislava Hiršel Mal-
menvall, za kar se ji še enkrat iskreno zahvaljujemo.

Gasilci v Kovorju smo in bomo ostali del skupnosti, na pomoč 
bomo priskočili vsakemu pomoči potrebnemu. Hvala tudi vsem, 
ki nas podpirate na naši poti, naj bo to z obiskom na naši veseli-
ci, stiskom roke ali spodbudno besedo, mogoče le z nasmehom, 
ko se v naših vozilih peljemo mimo vas. Zaradi takih trenutkov z 
ponosom nosimo gasilsko uniformo ter še bolj stremimo k zavezi 
k humanemu poslanstvu in opravljanju naših nalog zaščite in re-
ševanja, ne glede na čas dneva, vreme in situacijo.

Z gasilskim pozdravom NA POMOČ!
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OBČINSKA PRIZNANJA 2023
ZBRALA: MATEJA NOSAN, FOTO: LUKA RENER

DIPLOME 2023

KOLEKTIV DOMA PETRA UZARJA

Diplomo občine Tržič za 
nesebično delo ter stro-
kovnost, potrpežljivost, 
prijaznost in empatijo je 
prejel kolektiv Doma Pe-
tra Uzarja.
Dom Petra Uzarja že več kot 
štirideset let nudi varno in 
udobno zavetje našim starej-
šim občankam in občanom, ki zaradi različnih vzrokov svoje starosti 
ne morejo preživljati v domačem okolju. Osebje Doma Petra Uzarja 
z veliko mero strokovnosti, potrpežljivosti, prijaznosti in empatije 
vsakodnevno stoji ob strani svojim oskrbovancem, da se počutijo kar 
se da dobro in vključene v družbo. Poleg vsakodnevnega napornega 
in odgovornega dela s svojimi varovanci kolektiv skrbi za nenehen 
razvoj in napredek doma kot ustanove. Rezultati njihovega dela in 
predanosti svojemu poslanstvu se vsakodnevno izkazujejo skozi za-
dovoljstvo tako stanovalcev kot tudi njihovih sorodnikov.

DRUŽINA KAVAR

Diplomo občine Tržič za pre-
dano delo in skrb za planino 
Korošica je prejela družina 
Kavar.
Družina Kavar že dolgo vrsto let 
zgledno skrbi za planino Korošica 
in s svojim predanim delom skrbi 
za ohranjanje gorskega pašnika, 
ki nudi odlične pogoje za zdravo 

pašo živali iz tržiških kmetij. Poleg ohranjanja narave in pašne tra-
dicije ima njihovo delo velik pomen tudi pri razvoju turizma v občini 
Tržič, saj je planina Korošica s svojim pastirskim stanom znana tako 
med domačimi kot tudi tujimi planinci in pohodniki, ki to priljubljeno 
kočo množično obiskujejo. Predano delo družine Kavar se kaže tudi 
skozi urejeno in lepo vzdrževano planšarsko kočo, kjer obiskovalci 
lahko uživajo v lepotah narave med prijaznimi in preprostimi ljudmi.

PLAKETE 2023

ERNA MEGLIČ

Plaketo Občine Tržič za dolgoletno napredno delo v šolstvu, 
za razvoj šolstva v Tržiču in za sodelovanje kriške šole z lo-
kalno skupnostjo je prejela gospa Erna Meglič.
Erna Meglič že vse svoje poklicno življenje deluje na področju vzgo-
je in izobraževanja. Po diplomi na Pedagoški fakulteti je delovala 
kot učiteljica kemije in biologije, 
kasneje je poučevala tudi druge 
predmete na različnih stopnjah 
in s tem pridobila celovit vpogled 
v delovanje šole. Leta 2005 je bila 
izvoljena za ravnateljico Osnov-
ne šole Križe, s čimer je prevzela 
številne nove obveznosti, a ob 
tem v prvi vrti še vedno ostala 

pedagog. Pri njenem delu jo je vedno vodila skrb za učence in njihovo 
dobro počutje v šoli. 

Erna Meglič je od nekdaj delovala inovativno in razvojno. Spodbuja-
la je aktivno delo in pouk v naravi, zunaj šolskih sten. Kriško šolo je 
priključila gibanju Znanost mladini, šolo pa je odprla tudi na med-
narodnem področju. Kot nekdanja vrhunska športnica je Erna Meglič 
močno vzpodbujala tudi razvoj športa. Uvedla je rekreativne odmo-
re in kriško šolo vključila v mnoge športne projekte. Enako velja za 
podjetništvo in turizem, za slovensko besedo in kulturo ter še mnoga 
druga področja. Po njeni zaslugi šola sodeluje tudi na lokalnem pod-
ročju z vsemi zavodi, društvi, združenji. 

S svojim dolgoletnim in naprednim delovanjem je močno prispevala 
k razvoju šolstva v občini Tržič in k razvoju lokalne skupnosti. 

PGD KOVOR

Plaketo občine Tržič za sto 
let neprekinjenega delovanja, 
za požrtvovalno in nesebič-
no delo ter velik doprinos k 
uspešnemu razvoju gasilstva v 
občini Tržič je prejelo Prosto-
voljno gasilsko društvo Kovor. 
Prostovoljno gasilsko društvo Ko-
vor je bilo ustanovljeno leta 1923, 
takrat poimenovano Kovorska ga-

silska četa. V svojih stotih letih delovanja je imelo društvo zgolj 10 
načelnikov oziroma predsednikov ter 8 poveljnikov, kar kaže na iz-
redno stabilno delovanje društva. Od ustanovitve do danes so poleg 
osnovnega poslanstva, torej zaščite in reševanja, ves čas posodabljali 
svojo opremo in investirali v izgradnjo novega gasilskega doma ter 
kasneje še prizidka, kamor je bilo vloženih ogromno ur prostovolj-
nega dela. 

Prostovoljno gasilsko društvo Kovor je nekaj časa v svoji krajevni 
skupnosti skrbelo tudi za zimsko službo, torej pluženje in posipanje 
cest. 

Preko trideset let že uspešno sodelujejo z društvi domače gasilske 
zveze in s Prostovoljnima gasilskima društvoma Podbrezje in Ljub-
no, s čimer pridobivajo na operativnih izkušnjah, znanju in nenazad-
nje navezujejo stike. 

Članice in člani Prostovoljnega gasilskega društva Kovor svoje pos-
lanstvo opravljajo nesebično in požrtvovalno, kar prenašajo tudi na 
mladino. Za svoj inventar skrbijo kot dober gospodar, stalno se uspo-
sabljajo, skrbijo za razvoj gasilstva in sledijo trendom gašenja in re-
ševanja.

BOŠTJAN AHAČIČ

Plaketo Občine Tržič za pospeševanje razvoja kakovostnega 
in vrhunskega športa v Tržiču in v Sloveniji je prejel Boštjan 
Ahačič.
Boštjan Ahačič je član Nordijske-
ga smučarskega kluba Tržič FGM 
vse od leta 1985, kjer je vodja 
sodnikov in tehničnih delega-
tov. Že preko 20 let je tudi član 
komisije za sodnike in tehnične 
delegate ter tekmovalne komisije 
pri Smučarski zvezi Slovenije. Je 
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INTERVJU

Jernej Kosmač: »Veste, jaz vedno pravim, da imam dve ljubici: 
ženo in lučko.«
MAJA TEKAVEC, FOTO: MAJA TEKAVEC IN OSEBNI ARHIV JERNEJA KOSMAČA

Gospod oz. rokodelec kot raje sliši, Jernej Kosmač, je postal častni občan občine Tržič. Naziv je dobil za 
svoje življenjsko delo z vrhunskimi dosežki na področju ohranjanja in razvijanja slovenske domače in 
umetnostne obrti. Po poklicu je strojni inženir, toda svoje delo je posvetil izdelovanju replik predme-
tov iz naše preteklosti. V nizu razstav je ponesel ime Tržič v svet in upravičil pomen slovenske identi-
tete. Gospod, ki vsako jutro začne z vprašanjem: »L´ubca, kako si in a s´ kej moja?« O tem, kako se je vse 
skupaj začelo, kaj mu pomeni naziv, kako zre v prihodnost …, sem se pogovarjala v njegovi »domači 
pisarni«, v delavnici.

Za začetek najprej iskrene čestitke. Koliko čustev je privrelo 
na dan, ko ste na odru prejeli plaketo in naziv častni občan 
občine Tržič?
Če po pravici povem, sem bil zelo navdušen, bil sem pa tudi iskren 
do sebe in sem si rekel, da si konec koncev to tudi zaslužim. Bil 
sem ponosen, da je uspelo. Glasilo Tržičan vedno preberem dva-
krat, od prve do zadnje strani, prejšnjo številko, ki je vsebovala 
razpis za odlikovanja, pa sem  izpustil in res nisem pričakoval 
nobenega priznanja ali česarkoli. Ko pa sem slišal, da sem kan-
didat za častnega občana Tržiča, me je malo pretreslo, po pravic 
povem. Obenem sem si rekel, dobro bo, če bo. In ko sem izvedel, 
da me je komisija potrdila, sem bil res vesel, počaščen. Večkrat 
poudarim, sem Tržičan in Tržičan bom tudi ostal.

Kako vas je ponesla pot iz Iskre, kjer ste bili zaposleni, do 
delavnice domače obrti?
Zaposlen sem bil v Iskri in v tistem času je bila kriza. Kot vodja 
sem moral določiti 6 ljudi, ki morajo iti na čakanje. Jaz tega nisem 
mogel storiti, tako sem 6-krat napisal »Kosmač«. Nadrejeni so 
me zato malo okregali, a sem tudi njim rekel: »Jaz ljudi ne morem 
dati ven.« Veste, oče mi je vedno govoril, da sem preveč »meu-
ža«, premalokrat sem znal udariti po mizi. Vztrajal sem pri tem, 
naj mene odpustijo. In potem so popustili češ, pustite Kosmača, 
on se ukvarja z lesom, les mu je bolj pri srcu kot kovina.

Potem je še sin vzel status samostojnega kulturnega delavca in 
sem se mu pridružil. Od tistega časa daje sem delal samo to … Ko 
pa sva z ženo prvič slišala, da se sin zanima za to, sva bila malo v 
skrbeh, kako bo šlo. Jaz sem bil navajen zjutraj vstati, iti na avto-
bus in ob 14. uri sem bil doma. Bila je neka sigurnost. Ampak hvala 
bogu, se je s čevljarsko svetilko veliko stvari odprlo …

ladjico. Prijatelj iz Frankfurta pa mi je rekel, naj naslednjič, ko 
pridem na morje, prinesem nekaj tržiškega, nekaj, kar je značilno 
za Tržič. 

Ko sem prišel domov, sem takoj vzel Kraglovo knjigo, jo prebral 
od A do Ž, šel v muzej in tam srečal prijatelja Janeza Štera. Veliko 
sva se pogovarjala o tem, kaj bi bilo najbolj pomembno in je re-
kel: »Obudi tržiško čevljarsko svetilko.« Takoj sem začel z delom. 
Največja težava je bila, kje dobiti stekleno kroglo? Ta steklena, 
ki je na originalu (ostala je le še ena), je bila verjetno narejena v 
Borovljah – v delavnici steklopihaštva. Ko sem  spraševal za po-
datke, informacije, karkoli v zvezi s tem podjetjem, nisem dobil 
nobenih informacij, nobenega odgovora. Čez čas sem krogle dobil 
v Ljubljani. Takoj sem pritekel domov, gavge sem imel že nareje-
ne, obesil krogle, nalil vodo in prižgal svečo. Solze so mi pritekle 
na oči … Takoj sem poklical tasta in g. Štera in rekel: »Končno mi 
je uspelo.« Tisto leto sem tudi na Šuštarski nedelji prvič pokazal 
to lučko in ljudje so bili navdušeni.

Je pa imela ta svetilka tudi nekaj smole. Ravno tega leta je bi ob-
javljen razpis za tržiški spominek, na katerega sem se prijavil z 
lučko. Odgovora žal nisem dobil oz. so šele čez dober mesec pos-
lali odgovor, da so odstopili od natečaja, kar se mi je zdelo zelo 
čudno. Sem se pa istega leta prijavil na razpis za Gorenjski spo-
minek, tam sem nastopil z desetimi izdelki in ravno čevljarska 
lučka je bila proglašena za številko 1. Od takrat je ta svetilka na 

Vaša enačica »luči na gavge«, kakor rečemo čevljarski sve-
tilki s steklenimi kroglami, je pomembno zaznamovala vaše 
delo. Kdo vas je navdušil, da ste se pred dobrimi tridesetimi 
leti odločili za ta projekt in izdelali prvo repliko?
Začelo se je tako, da ko smo hodili na morje za dober mesec s 
prikolico, so me otroci prosili, da sem jim izrezljal kakšne kipec, 
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vseh kontinentih … Veste, jaz vedno pravim, da imam dve ljubici: 
ženo in lučko. (smeh)

Kje hranite vaše prve primerke?
V glavnem sem vse »prve stvari« spravil, žal mi pa je, da nisem 
čisto vse. A jih je sigurno preko 100 in žal nimam prostora za vse. 
Tiste, ki so mi najljubše, pa sem spravil …

Kako ste pridobivali znanja?
Strojništvo in les sta si precej podobna. Povsod se zahteva na-
tančnost in volja. Večkrat sem šel tudi vprašat kakšnega mizarja 
za informacije, nasvete. Marsikdo mi je z veseljem povedal, spet 
drugi ne …

Komu ste najprej zaupali oz. pokazali svoje izdelke?
Z izdelki je bilo pa tako, da sem vse, kar sem naredil, dal zvečer na 
nočno omarico. Še prej sem izdelek pokazal svoji pokojni mami, 
ki je bila vsak dan v moji delavnici, čeprav je stanovala na Can-
karjevi cesti v Tržiču.  Vsak dan je prišla do mene in počistila mojo 
delavnico. Če sva s sinom to storila pred njo, je bila kar užaljena: 
»A jaz pa ne znam?«

Izdelek sem vedno pokazal tudi svoji ženi. Onidve sta bili moji 
največji kritičarki in vedno sem cenil, spoštoval in upošteval nju-
no mnenje.

V vsem tem obdobju vašega ustvarjanja so se prav gotovo 
spisale številne zgodbe, bi morda katero izpostavili? Morda 
zgodbo »pastirske sončne ure«?
Vsak izdelek, ki sem ga naredil – pogosto s sinom, zdaj tudi z 
vnukom in vnukinjo, ima svojo zgodbo, svoj opis. Od kod je prišel, 
kako sem jaz prišel do izdelka, kje sem ga dobil … Kurišček, to je 
posebna šatuljica, sem dobil tukaj v Dolini. Gospod, ki mi jo je dal, 
je rekel, da ne smem napisati, kje sem jo dobil. Vendar sem jaz to 
želel. No, potem smo bili zbrani na eni razstavi v Paviljonu NOB 
v Tržiču (razstavljali so kiparji iz Prekmurja), kjer sem predstavil 
to šatuljico, v katero se je shranjeval denar ali pribor za britje. 
Med prisotnimi zagledam gospoda iz Doline in sem rekel: »Vas 
lahko omenim?« Pa je rekel: »Lahko.« Bil sem zadovoljen. Šatu-
ljica je postala tudi protokolarno darilo Republike Slovenije. 

Pastirska sončna ura tudi  nosi posebno zgodbo. V teh dneh pote-
ka razstava znanega arhitekta Vlasta Kopača. Od njega sem dobil 
sliko in opis te pastirske ure. Prišel sem k njemu domov in mu 
rekel: »Imam uro, jo lahko prosim pogledate?« Je rekel: »Pojdi-
te.« Ni me hotel sprejeti. Ampak nisem obupal in sem šel nas-
lednji dan ponovno v Ljubljano, ponovno sem bil zavrnjen. Ker 
gre v tretje rado, sem se tudi tretjič pojavil z uro in takrat me je 
sprejel. Ko sem mu jo pokazal, jo je vzel v roke, šel na balkon, 
vzel svojo originalno in primerjal. Naša ura je bila bolj natančna. 
S sinom sva vsak dan začrtala na papirju, koliko paličica kaže na 
uri, da sva bila čim bolj točna. In takrat je rekel: »Bravo.« Potem 
sva postala dobra prijatelja. Poklonil mi je tudi številne izdelke in 
rekel: »Naredi jih, oživi jih,« toliko mi je zaupal. Tako imam tudi 
sv. duhca, ko odpreš vrata gre gor, ko zapreš, gre dol. Sveti duh 
je obenem nakazal dobrohotnost oz. versko izpoved kmečke dru-
žine in znanje, kdo ga je izdelal. Ponavadi so tovrstni kipi grobo 
rezljani in spomnim se, kako je pokojni arhitekt Plečnik rekel, da 
so to smetišnice, ker visijo in nabirajo prah. Ta sveti duh, ki mi 
ga je poklonil Vlasto Kopač iz Žirov, pa je bil gladek in se je prah 
dalo lepo obrisat.

Bi pa rad dodal še to, da je bila sončna ura naše največje naročilo.  
Pred leti smo izdelali več kot 10.000 primerkov za neko knjigarno 
v Ljubljani. Takega naročila nismo dobili nikoli več.

Vsi vaši izdelki, ki jih zdaj največ delata vaš sin in vnuk, 
so ročno izdelani. V njih je nekaj, kar težko vrednotimo z 
denarjem. Pripovedujejo o nas in našem življenju. Kako je 

vašo odločitev, vašo obrt, sprejela žena?
Vključila se je od samega začetka. Sicer je po izobrazbi profeso-
rica angleščine, ampak je zelo tehničen tip. Mogoče celo bolj kot 
jaz. Veliko je pomagala z embalažami, opisi itd. 

Poudarjate, da je rokodelstvo veselje, po drugi strani pa tudi 
borba za obstoj. Je danes še vedno tako?
Ja, še vedno. Veste, ni težko narediti izdelka, težko ga je prodati 
in to je bistvo tega. Velika konkurenca je k nam prišla iz Kitajske. 
Jaslice ponekod prodajajo za 3 evre, kako naj naredimo jaslice za 3 
evre, če te samo ena ovčka pride cca. 8 evrov. S temi cenam so nas 
kar fajn »potolkli«. Nekaj časa je bila moda kupovanja izdelkov 
iz Kitajske, zdaj ne več, ljudje se sprašujejo, od kod je kaj. Ves-
te, v Nemčiji npr. imajo predpis, da otroške igrače ne smejo biti 
uvožene iz Kitajske, ker uporabljajo les, ki ima določen odstotek 
materiala, ki je prepovedan in škoduje zdravju. 

V čem vidite vzrok za upadanje mojstrskih in obrtniških 
znanj?
V tem, da država tega ne ceni. Že v mojem času je bilo velikokrat 
govora, kako bodo uredili šole, mojstrske izpite … pa tega kora-
ka ni bilo. Spomnim se, ko smo razstavljali v Selah na Koroškem. 
Takrat je do mene prišel en gospod in mi ponudil, da greva delat 
na Tirolsko, da greva učit druge. Ampak veste, meni ni bilo, da bi 
zapustil Tržič. Učenje rokodelstva bi morali uvesti v šole ali vsaj 
eno umetnostno obrt. Vem, da je bilo to pred leti načrtovano tudi 
za Tržič, pa se načrt žal ni uresničil, kar je velika škoda.

Ste bili kdaj na točki preloma, ko ste razmišljali, nadaljevati 
ali pustiti?
Sem razmišljal, da bi prenehal, samo skrbelo me je, ali bo sin in 
drugi preživel s tem. Ko sem šel iz Iskre, sem bil leto in pol za-
poslen kot samostojni kulturni delavec, potem sem se upokojil 
in sem bil nekako že zaščiten, čeprav rad poudarjam, da se nikoli 
nisem upokojil, vedno sem ustvarjal in še danes je tako.

Človek mora, tudi ko gre v pokoj, ustvarjati, razmišljati … Jaz sem 
izredno srečen, če lahko še kaj odkrijem, iščem vire … Sem hodil 
do kmečkih družin, če mi lahko pokažejo kakšno staro igro, igra-
čo in so mi rekli: »Za nas je igra, igrača delo.« In na ta stavek se 
večkrat spomnim.

Kaj pa, ko les ni na prvem mestu, kako preživljate svoj čas?
Zelo rad gledam šport, to me zanima, čeprav zadnje čase ugota-
vljam, da, če na primer gledam košarko, ko se rezultat tako hitro 
spreminja, sem tako nervozen in živčen, da me vse skupaj kar ut-
rudi (smeh). Šport mi je bil vedno veselje, pa zanimanje. Drugače 
pa greva z ženo kdaj na izlet, pa na kakšno razstavo, bistvo je pa, 
da jaz lahko delam.

Kje in kako boste zgodovino pisali v prihodnje?
V delavnici do konca. Se pa bojim trenutka, da bi prišel do sta-
nja, da ne bi mogel več delati. Da ne bi bil več zmožen ustvarjati 
… Vesel sem vsake prodaje, zanimanja za moje izdelke, miselne 
igre, tega si želim tudi v prihodnje. In pa seveda tega, da gre naša 
umetnost iz roda v rod.
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nepogrešljiv tako na lokalnem kot državnem nivoju, saj ima vsa na-
cionalna pravila glede smučarskih skokov in nordijske kombinacije v 
malem prstu. Med drugim je tudi aktiven član Kluba učiteljev in tre-
nerjev smučanja Tržič.

V domačem Nordijskem smučarskem klubu skrbi za računalniško 
podporo, izračune, statistike, pri Smučarski zvezi Slovenije pa vodi 
usposabljanja, na njih predava in ocenjuje kandidate za nove sodnike 
in tehnične delegate. 

V celotnem obdobju svojega delovanja je Boštjan Ahačič spodbujal 
in pospeševal razvoj kakovostnega in vrhunskega športa v Tržiču in 
širše v Sloveniji. Usklajeval in koordiniral je delo športnih društev, 
združenih v smučarske skoke in nordijsko kombinacijo. Razvijal in 
krepil je stike s športnimi delavci v klubu ter tudi na državnem nivo-
ju. Redno je sodeloval pri organizaciji in izvedbi občinskih tekmovanj, 
regijskih ter državnih tekmovanj športa mladih. 

MONIKA IN PETER VOGELNIK
Plaketo Občine Tržič za 
petindvajset let skrbnega 
in predanega gospodarje-
nja v Domu na Kofcah sta 
prejela Monika in Peter 
Vogelnik. 

Monika in Peter Vogel-
nik sta Planinski dom 
na Kofcah prevzela pred 
petindvajsetimi leti. Zanj 

skrbita kot vzorna gos-
podarja že od samega začetka. S svojo skrbnostjo, pridnostjo, pre-
danostjo in delavnostjo je dom v vseh letih njunega dela pridobival 
na slovesu. Njuna ekipa je lahko vzor vsem planinskim postojankam 
širom Slovenije. S pomočjo evropskih sredstev sta Monika in Peter 
Vogelnik lani adaptirala celoten dom in ga spremenila v najlepšo po-
stojanko pod Košuto. Ob tem, da sta prijazno postregla slehernega 
gosta, sta gradila tudi na blagovni znamki Moji štruklji, ki pravzaprav 
izvira iz Kofc, poznana pa je že po vsej Sloveniji. 

Leta 2019 in 2021 je bil prav po njuni zaslugi Planinski dom na Kofcah 
izbran za naj planinsko kočo. Monika in Peter sta ogromno pripomo-
gla k promociji destinacije in nenazadnje občine Tržič, saj je Dom na 
Kofcah ena prepoznavnejših točk pri nas.

ČASTNI OBČAN 2023

Naziv častnega občana obči-
ne Tržič za svoje življenjsko 
delo z vrhunskimi dosežki 
na področju ohranjanja slo-
venske domače in umetne 
obrti je prejel gospod Jernej 
Kosmač.
Jernej Kosmač se je rodil v 
skromni delavski družini v Tr-
žiču. Vso mladost se je ukvarjal 
s športom, bil je plezalec, nogo-
metaš, smučar, odbojkar in ro-
kometaš. 

Osnovno šolo je obiskoval v Tr-
žiču, srednjo strojno v Ljubljani, 
nato pa leta 1979 ob delu diplo-
miral na Strojni fakulteti v Lju-
bljani. Celotno delovno dobo je 
bil zaposlen v podjetju Iskra, 
hkrati pa se je začel spogledova-

ti s svojo veliko ljubeznijo - z rezljanjem lesnih izdelkov. Tako se je 
oblikovala njegova druga kariera. Leta 1987 je prvič zasvetila njegova 
čevljarska luč, leta 1988 pa je na sedmi slovenski in tretji jugoslo-
vanski razstavi domače in umetnostne obrti že prejel naziv Mojster 
domače obrti. 

Svoje izdelke je začel predstavljati na številnih razstavah in predsta-
vitvah po celi Sloveniji in tujini in zanje prejel mnoga priznanja. Nje-
govo delo je bilo ocenjeno kot neprecenljiv dosežek pri ohranjanju 
domače obrti in spomina na pretekle dosežke. Njegove razstave so 
ime občine Tržič ponesle širom Slovenije in v svet.

Istočasno je uspel razvijati izdelke za sodobni čas in jih uvrstiti v svoj 
prodajni program. Sodeloval je na odmevnih prireditvah doma in v 
tujini, hkrati pa je ohranjal stik v svojem lokalnem okolju. 

Jernej Kosmač je že 35 let član Turističnega društva Plac Tržič. S svo-
jimi izkušnjami in idejami člane vedno znova vzpodbuja k razmisle-
kom o novih načinih delovanja. Razvil je razne novosti za društvene 
prireditve, kot so odprtje »Kosmačevega rova« ob Dvorani tržiških 
olimpijcev v času Minfosa, postavitev mlaja za plezanje na Šuštarski 
nedelji in podobno.

Pregled njegovih razstav predstavlja dolgoletno življenjsko delo z 
vrhunskimi dosežki na področju ohranjanja slovenske domače in 
umetne obrti. Jernej Kosmač ohranja spomin na pretekle dosežke 
tržiških čevljarjev, šuštarskih mojstrov, njihovo zgodovino in način 
življenja v Tržiču. 

ŽUPAN JE PODELIL ŠE 5 PRIZNANJ ŽUPANA:
Boštjan Meglič je 
prejel priznanje žu-
pana za svoja kon-
zervatorska in re-
stavratorska dela, ki 
pomembno prispe-
vajo k ohranjanju 
snovne kulturne de-
diščine Tržiča.

Dragi Kuhar je pre-
jela priznanje župa-
na za aktivno, ve-
likodušno in srčno 
opravljanje prosto-
voljnega dela in pri-
spevek k socialnemu 
življenju varovancev 
Doma Petra Uzarja.

Katarina Kuzma je 
prejela priznanje žu-
pana za dolgoletno 
strokovno in srčno 
vodenje Mladinskega 
centra Tržič.

Magda Mandelc je 
prejela priznanje 
župana za velik pri-
spevek k razvoju ro-
kometa v Tržiču in 
delo z mladimi.

Marjetka Slabe je 
prejela priznanje 
župana za dolgo-
letno vsestran-
sko prostovoljsko 
udejstvovanje v lo-
kalni skupnosti.

Monika in Peter Vogelnik

Jernej Kosmač, častni občan občine 
Tržič Marjetka Slabe

Katarina Kuzma

Boštjan Meglič
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FK Tržič: Za svoje delo na področju fotografije je Foto zveza Slo-
venije našemu članu Milanu Malovrhu podelila najvišji fotograf-
ski naziv: mojster fotografije MF FZS. Podelitev je bila izvršena 
na Slovenski pregledni razstavi v Celju. Foto: arhiv FK Tržič

GD Fankadelik: Joe-Joe v razprodani Cvetličarni na Hip Hop Reu-
nionu: 50 let hip hopa. Foto: Miha Turk

KD Ignacij Hladnik: Letos se je MePZ Ignacij Hladnik s solisti, 
orkestrom in pod taktirko Tomaža Megliča, v tržiški farni cerkvi 
publiki predstavil z vokalno-instrumentalnim projektom, mašo 
za mir »Oboroženi mož«. The Armed Man - A Mass for Peace je 
zaradi svoje glasbene veličine in vsebine unikatni koncertni do-
godek. Gre za izredno sugestivno, močno, veličastno in raznoliko 
glasbo, ki se na koncu izteče v učinkovit poziv: Nikoli več vojne! 
Foto: arhiv KD Ignacij Hladnik. Foto: arhiv društva

KD Jerbas: Praznovanje rojstnega dne je vsako leto pomembna 
prelomnica, v tem letu pa smo bili člani KD Jerbas povabljeni k 
sodelovanju na prav posebni rojstni dan.  Matjaževa nona je pra-
znovala jubilejnih 100 let. Ob posebnem prazniku so ji godci za-
igrali nekaj viž ter pevci zapeli sklop hudomušnih pesmi in jo pri 
tem nasmejali. Foto: arhiv KD Jerbas

KULTURA - LETNI PREGLED 2023

KD Svarun: V soboto, 1. julija, se je odvil 15. državni festival malih 
inštrumentalnih skupin. Prvi koncert se je ob 17. uri odvil v cerkvi 
sv. Vida, ki slovi po izjemni akustiki.  Kitarski ansambel Svarun 
je na festivalu dosegel vse možne točke, torej 100 točk in prejel 
zlato plaketo. Foto: JSKD OI Dravograd

KUD Ampus: Otvoritev pregledne likovne razstave društva Am-
pus z naslovom Dekada društva Ampus - Od fantazije do srednje-
ga veka. Gre za razstavo, s katero smo slavnostno obeležili svojih 
prvih 10 let ustvarjanja. Razstava je na ogled še vse do 23. 12. 2023 
v Galeriji Paviljon NOB v Tržiču, do začetka decembra pa si jo je 
ogledalo že preko 800 obiskovalcev. Na razstavi si obiskovalci 
lahko ogledajo pomembnejše društvene kreacije zadnjih desetih 
let. Foto: arhiv društva

KUD Načeta paleta: Utrinek s skupinske razstave z naslovom 
Krog. Avtorska dela članov smo razstavili v Galeriji Atrij Občine 
Tržič, in sicer med 2. 6. 2023 in 20. 6. 2023. Foto: Klemen Belhar



december 2023

22 kultura

Društvo Sveta Neža: Romanje po Rožnovenski poti v organizaciji 
skupine Varuhi spomina in blagoslov vzidanega Marijinega kipa 
Kraljice miru, ki ga je izvedel misijonar g. Stanko Rozman. Ko-
vorski župnik g. Ivan Potrebuješ pa je blagoslovil podarjeno Bi-
blijo. Foto: arhiv društva

PO Tržič: V letošnjem letu smo nadaljevali tudi s sodelovanjem z 
godbami po Sloveniji. Letos smo pod okriljem Združenja zgodo-
vinskih mest Slovenije obiskali Mestno godbo Metlika in nasto-
pili na vinskem festivalu Vinska vigred v Beli krajini. Foto: arhiv 
PO Tržič

Tržičanka Romana Krajnčan, priljubljena avtorica in izvajalka za 
otroke se veseli v tem prazničnem decembru. Posnela je kar dve 
novi božični skladbi »Božiček prihaja« in »Božična pesem«. Za 
skladbo Božiček prihaja je k sodelovanju povabila zborček Podruž-
nične šole Lom pod Storžičem pod vodstvom zborovodkinje Janje 
Meglič. Video si lahko ogledate na You Tube in poslušate skladbo 
tudi na vseh streaming platformah. Foto: arhiv Romane Krajnčan

KD FS Karavanke: Od 29. 6. do 2. 7. 2023 je Mladinska folklor-
na skupina Karavanke gostovala na kulturni izmenjavi v češkem 
mestu Olešnica, Doloplazy, kjer je potekal tradicionalni etnograf-
ski festival Kraljeva vožnja, ki ima za češko mesto zgodovinski 
pomen. Nastopili so tudi na mednarodnem folklornem festivalu v 
Bystricah pod Hostynem. Foto: arhiv društva

KUD Leyli: V Kulturnem centru Tržič smo obeležili 15 let KUD 
Leyli z razstavo Leyli kostumi skozi čas in s plesno predsta-
vo Nostalgija. V slednji smo prenovili najbolj reprezentativne 
koreo grafije za ključne stilizacije orientalskega plesa iz preteklih 
let ter jih oživeli v malo drugačni podobi. Osredotočili smo se na 
vse stilizacije, ki jih razvijamo v društvu, in občinstvo popeljali 
skozi čas razvoja orientalskega plesa v Tržiču in po svetu. Stili-
zacije smo nadgradili tudi z novim programom iz letošnje plesne 
sezone. Foto: arhiv društva

KUD tržiških likovnikov: V Tržiču naše društvo enkrat letno or-
ganizira extempore, vedno 25. junija in največkrat že pripeka po-
letna vročina. Z likovnimi kolegi iz cele Slovenije se odpravimo 
po navdih po mestu in v okoliško naravo..., nikoli ne ostanemo 
praznih rok. Nastala dela razstavimo, letošnja pa so našla mesto 
celo v koledarju. Foto: arhiv društva 

KUD Lom: »Frajšprehunga« je star čevljarski običaj, natančneje 
strokovni izpit, ki so ga morali nekdaj opraviti čevljarski vajenci, 
da so dobili učno spričevalo. 
Lomski KUD-ovci smo se po nekaj letih ponovno lotili oživitve 
običaja v obliki gledališke igre, ki jo je zapisal poznavalec ta-
kratnega življenja gospod Edo Roblek, priredila pa Nana Peharc. 
Staro tržiško narečje počasi izginja iz naših ušes, zato smo bili  
igralci zelo pozorni na izgovorjavo besed. Foto: arhiv društva

KUD Lom: Velike upe vlagamo v otroško skupino »Decembrčki«. V 
oktobru smo se s prisrčnim vložkom predstavili našim upokojen-
cem. Otroci so se z babico pogovarjali o zdravilnih zeliščih, zaplesali 
ples, zapeli staroversko pesem in uprizorili »Minco na planinci«. 
Publika jih je nagradila z bučnim aplavzom. Foto: arhiv društva
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Kurnikova priznanja 2023: TA VESELI DAN KULTURE
DAVID AHAČIČ, FOTO: ARHIV ZVEZE KULTURNIH ORGANIZACIJ TRŽIČ

Zveza kulturnih organizacij Tržič je na predvečer Ta veselega 
dneva kulture na slavnostni prireditvi v Kulturnem centru Tr-
žič podelila letošnje Kurnikove plakete in posebna priznanja ob 
50-letnici podeljevanja teh nagrad, ki nosijo ime najbolj pre-
poznavnega tržiškega ljudskega pesnika.

Odbor za nagrade je letos obravnaval 30 predlogov za različna 
priznanja; jubilejne značke so bile podeljene na društvenih pri-
reditvah v novembru, na slavnostni podelitvi pa so bile podelje-
ne štiri Kurnikove plakete. Srebrno Kurnikovo plaketo in listino 
za prejeto zlato priznanje na državnem srečanju pevcev ljud-
skih pesmi in godcev ljudskih viž je prejela Pija Mejač, članica 
KD Folklorna skupina Karavanke. Srebrni Kurnikovi plaketi sta 
prejela tudi Milan Malovrh, član Fotokluba Tržič, za razvijanje 
posebne tehnike fotografiranja in razstavo imaginacija giba, ter 
Kristina Lindav, članica KUD Podljubelj, za uvrstitev na državni 
festival kamišibaja.

Zlato Kurnikovo plaketo za izredne dosežke na področju folklor-
nih dejavnosti ter poustvarjanja slovenskega ljudskega izročila 
in za dolgoletno mentorsko delo pa je prejela dr. Metka Knific 
Zaletelj.

Na predlog vodje Območne izpostave Javnega sklada za kultur-
ne dejavnosti Tržič Borisa Kuburiča so podelili tudi posebna ju-

bilejna Kurnikova priznanja posameznikom, ki so dlje časa po-
membno sooblikovali tržiški kulturni prostor, a pogosto izven 
okvira posameznih društev ali v drugačnih organizacijski obli-
kah, zaradi česar so bili morda do neke mere spregledani pri po-
deljevanjih priznanj. Ta priznanja so prejeli: Vito Primožič, Milan 
Krsnik, Bojan Veselinovič, Marija Gradišar, Anton Kramarič, Mira 
Kramarič, Milena Hostnik, Lado Srečnik, Irma Lipovec, Ana Ma-
rija Hafner, Jožica Slapar in Mojca Sedminek.

Priložnostni kulturni program je bil posvečen uspehom in ustvar-
jalnim domislicam nagrajencev, oblikovali so ga Kristina Lindav, 
pevci in pevke ljudskih pesmi KD Folklorna skupina Karavanke, 
KUD Jerbas in Društvo plesalk v tretjem življenjskem obdobju. 

Petek, 22.12. 2023
18.00 Vaški sejem

18.00 Božicna zgodba v izvedbi KD Kruh in OŠ Križe
18.30 PRIHOD BOŽICKA IN OBDAROVANJE OTROK
19.00-2 .00 DRUŽENJE ob SLOVENSKI glasbi 

Sobota, 23.12.2023
15.30 Pohod po poti treh zvonov   18.00 Vaški sejem

18.00 Božicna zgodba v izvedbi KD Kruh
18.30 Prihod BožiCka in obdarovanje otrok
19.00-2 .00 DRUŽENJE ob SLOVENSKI glasbi 

V Casu prireditve bo popolna zapora ceste v Žiganji vasi.

22.  in  23. 12. 2023ŽIGANJA VAS

vstop prost

DOBRODOŠLI  WELCOME  WILLKOMMEN  benvenuti   
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Gledališka komedija »TIČI«
PETJA KOGOVŠEK

Pod okriljem Gledališča Toneta Čufarja Jesenice je tik pred po-
mladjo svoj odrski krst doživela komedija »Tiči«. Po jeseniš-
kem, radovljiškem in bohinjskem odru, 11. januarja ob 19.30 
pristajajo v Kulturnem centru Tržič. Avtor besedila je Petja Ko-
govšek, sicer pisec Zjutranje kronike na Radiu1. Idejno pomoč 
in celostno grafično podobo predstave je ustvaril Matjaž Valen-
tar. Krivec za to, da je zgodba našla pot med ljudi, pa je režiser 
predstave Boštjan Smukavec. 

»Tiči« so domača, avtorska stvaritev treh prijateljev, ki so na 
oder postavili tri tiče, ki se srečajo v savni. Savna je namreč edini 
družabni prostor, kjer so tiči osvobojeni spodnjega perila in si 
lahko izpovedujejo svoje  življenjske izkušnje, radosti in muke.

Gre za zgodbe treh generacij tičev. Stojc (Gašper Stojc) je naj-
mlajši in še ne ve točno, kam bi šel. Stari (Klemen Košir) je že 
v letih, ko verjame, da je bil že povsod in upa, da mu ne bo tre-
ba več vstajat za nikamor. Grmole (Boštjan Smukavec) pa je 
tič srednjih let in je kot tič nudista, za razliko od večine svojih 
kolegov, vsako poletje osvobojen spodnjega perila. Grmole je 
zelo razgledan tič, svetovljan med tiči. Prijateljema s pono-
som razkazuje in opisuje, kakšen je svet na drugi, sončni strani 
spodnjic.  Naš svet tiči vidijo in doživljajo nekolikanj drugače 
kot mi tam zgoraj. Spolnost, ki jo doživljamo moški kot njihovi 
gospodarji, je samim tičem neznana. Zanje pomeni le trdo delo. 
Bolj ali manj pogosto vstajanje, vstopanje ter izstopanje iz do-
mačih in tujih jam. Celotna predstava vam bo skozi sproščeno, 
odkrito in duhovito debato, v kateri ne boste zasledili kančka 
vulgarnosti, ponudila zgolj dobro uro zabave. Vse na račun v 
gate ujetih mednožcev, brez katerih bi bil ta svet osiromašen 
vsega kar leze in gre.

Vabljeni k ogledu, v Kulturni center Tržič, 11. januarja ob 19.30.
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med ljudmi

DOBRODOŠLI PRI NAS

Juro Čosić: »Nikoli nisem razmišljal, da bi šel drugam«.
MAJA TEKAVEC, FOTO: OSEBNI ARHIV DRUŽINE

Juro in Draginja (Draga) Čosić imata korenine v Tesliću v Bosni in Hercegovini. Domačini ju poznamo 
po izredni toplini, srčnosti in tudi neverjetni zgodbi, ki piše življenje in je vzor marsikomu. Zgodba, ki 
je družini za vedno spremenila življenje in ki zdaj, bolj kot kdajkoli, živi v poročni zaobljubi: v bolezni 
in zdravju, že osmo leto.

Kdaj vaju je pot zanesla v Slovenijo in 
kasneje v Tržič?
Juro: V Slovenijo sem prišel leta 1988, ko 
sem delal in bival v Kranju, v samskem 
domu. Nekaj sorodnikov in prijateljev je že 
delalo tu in so mi rekli, naj pridem tudi jaz, 
da je dela dovolj. 

Draginja: Jaz pa sem prišla že prej, in sicer 
kar takoj v Tržič leta 1984, kjer so že biva-
le sestre. Oba sva v Slovenijo prišla zaradi 
dela. 

… in iskrica je preskočila kdaj?
Juro: Leta 1986 v Restavraciji Raj. Tega se 
zelo dobro spomnim, bilo je na Šuštarsko 
nedeljo. Najprej sva začela hoditi malo na 
zmenke, potem pa sem se odločil, da se 
tudi jaz preselim v Tržič.

Včasih ni bilo telefonov kot danes, ko-
ledarjev, takšnih in drugačnih beležk z 
urnikom. Kako sta se usklajevala oz. se 
dogovarjala za zmenke? Kar sta se do-
govorila par dni vnaprej, je to držalo?
Juro: Res je, nekako smo se dogovorili, 
kdaj in kje se dobimo v petek, soboto itd. 
in to je držalo. Kdaj smo koga malo dlje 
čakali, ampak skupaj smo pa vedno prišli. 
Takrat smo se družili v diskotekah.

Draginja: Tisti čas sva si veliko pisala pre-
ko pisem.

Juro, v Tržiču ste 35 let, ste se težko 
vključili v tukajšnje okolje, družbo?
Juro: Ne, nikoli. Meni je Tržič zelo všeč, 
rad sem tukaj. Zdaj sem vsega navajen, 
ljudje me poznajo, jaz njih in so zelo pri-
jazni do mene oz. do naju. Nikoli nisem 
razmišljal, da bi šel drugam. Tu sva si tudi 
ustvarila družino. In še to, z vsemi doma-
čini, Slovenci, pijem jutranjo kavo. Meni je 
najbolj pomembno, da je človek dober, ni 
pomembno od kod in kaj je.

Draginja, pa vi, vam je bilo težko?
Draginja: Meni je bilo najtežje se ločiti od 
družine, ampak je pa res, da je bil del dru-
žine tudi tukaj, v Tržiču, in je bilo vse sku-
paj malo lažje.

Juro: Ampak moral si iti, ni bilo druge 
možnosti. Plača je bila boljša kot v Bos-
ni, kjer ni bilo nič, ne delovnih mest ne 
denarja. Eden gre, pride drugi, ta pokliče 
tretjega in smo šli.

Znana sta po dobri balkanski kuhinji, 
od nesreče, o kateri bomo spregovorili 
v nadaljevanju, so se stvari malo spre-
menile, pa vseeno, je bilo na meniju 
tudi kaj tržiškega?
Draginja: Pred nesrečo sem znala skuhati 
vse, veliko sem tudi pekla, čeprav nisem 
ljubiteljica sladkega. Prav tržiškega ne, 
veliko kuhinje smo prinesli »od dol«, ima-
va pa zelo rada govejo juho.

Juro: In gobovo.

Osem let mineva od vaše prometne 
nesreče, ki vam je za vedno spre-
menila življenje. V Tržiču veljate za 
mnoge kot velik vzor in navdih … 
tudi zame osebno. Kaj se je zgodilo  
9. novembra 2015?
Juro: Draginja se je odpravila v službo v 
Avstrijo, kjer je bila zaposlena kot po-
močnica v kuhinji. Spomnim se, kako se 
ji ni ljubilo na pot, bil je deževen pone-
deljek, ona pa bi bila v torek prosta. Pa je 
odšla… jaz sem ravno zaključil službo, ura 
je bila šest zjutraj, ko je njen brat dobil klic 

(njegov znanec je poznal njen avto), da je 
imela hudo prometno nesrečo, v kateri je 
bil soudeležen tudi traktor. Pristala je v 
bolnici v Celovcu, kjer je bila dva meseca 
v umetni komi, štiri mesece pa še na in-
tenzivni. Sledila je rehabilitacija in doma-
ča oskrba, za katero sem se odločil jaz. Ona 
je moja žena in takrat sem sklenil, da bom 
jaz skrbel zanjo. Vem, da bi tudi ona zame.

Draginja: Vse je šlo zopet od začetka. Na 
novo sem se morala naučiti hoditi, jesti, 
piti, govoriti, črka po črko. Brala sem knji-
žice za tiste v vrtcih, za 1. razred, Juro mi 
je bil res v veliko pomoč.

Kaj pa družina?
Juro: Šok. Otroka sta zelo slabo sprejela, 
kaj se je zgodilo. Sin je zelo težko prišel na 
obisk, ni mogel zdržati pogleda na mami 
… vsa nemočna med tisoči kablov, cevk in 
aparatov. Jaz sem bil pri njej vsak dan, od 
8. do 17. ure, dokler so bili obiski dovoljeni 
in sprejemal sorodnike.

Za ženo skrbite 24 ur na dan, na raz-
lične načine in v raznih vlogah. Kako 
težko je bilo to za vas in kako je danes?
Juro: Zdaj sem že »osvojil« ta tempo, je 
bilo pa na začetku zelo hudo. Dve leti ni-
sem spal, sedel sem na kavču, da sem ji bil 
na voljo, ko me je potrebovala. Ko ni mogla 
hoditi, sem moral biti ob njej vsako minu-
to, zdaj hodim z njo bolj kot ne zaradi rav-
notežja. Tisto, za kar sva prej potrebovala 
pol ure, sva zdaj skrajšala na 10 minut, to-
liko je že napredovala v vseh teh letih. Je 
pa tako, ona vstane, jaz vstanem, sama žal 
ne more nič in najraje vidi, da sem ob njej 
jaz, ker mi najbolj zaupa. Jaz sem prevzel 
tudi vsa gospodinjska opravila, pri tem 
pomagata tudi otroka. 

Draginja: Dober je, res je dober, zame 
skrbi od jutra do večera in nikoli se mu ne 
bom mogla dovolj zahvalit za vse, kar dela 
zame.

Juro: Vedno je bila dobra do mene, ona je 
moja žena … tako pač mora biti in to sem 
sprejel. Draginja me potrebuje in saj veste: 
»v bolezni in zdravju«.

Smo v mesecu želja, vaša je verjetno 
ena, največja …
Juro: Ja, samo zdravja in da bova še dolgo 
lahko z roko v roki.
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Ajda Košnjek nova tržiška skakalna junakinja
URBAN SUŠNIK, FOTO: ALJAŽ ŽEPIČ

Nordijski smučarski klub Tržič FMG je tudi v poletni sezoni 
potrdil sloves izjemnega vzgajanja skakalnih talentov. Mladi 
tržiški skakalci in skakalke so se izkazali na domačih in med-
narodnih tekmovanjih. Da pa Tržičani ne blestimo le v mlajših 
kategorijah, je poskrbela Ajda Košnjek, ki je zablestela tudi na 
svetovni ravni. Dobro formo je prenesla tudi v začetek zime.

Tržiški skakalni klub od nekdaj slovi kot eden najboljših pri vzgoji 
mladih otrok v državi. Med velike skakalne upe se je poleti izstre-
lila komaj 16-letna Ajda Košnjek. Članica tržiškega kluba si je v 
začetku poletne sezone izborila mesto v slovenski ekipi na polet-
nih evropskih igrah na Poljskem, kjer je osvojila 17. in 19. mesto. 
Formo je preko poletja še stopnjevala, saj je na tekmah poletne 
velike nagrade sedemkrat skočila med dobitnice točk, dvakrat pa 
je zablestela s petim mestom v romunskem Rasnovu. Košnjeko-
va pa ni edina Tržičanka, ki po novem redno nastopa na tekmah 
svetovnega pokala. Čeprav se je poleti dolgo časa borila z bolez-
nijo, je na zadnji tekmi poletne velike nagrade nastopila tudi Taja 
Bodlaj, ki je v Klingenthalu zasedla 15. mesto. Z odličnimi nastopi 
poleti sta si obe članici kluba Tržič FMG zagotovili tudi mesto v 
slovenski ekipi za začetek svetovnega pokala, Košnjekova pa se 
je v Lillehammerju izkazala s 26. in 22. mestom. Malo manj nas-
mejana je norveško olimpijsko mesto zapustila Taja Bodlaj, ki je 
svoje prve točke svetovnega pokala zgrešila le za malenkost na 
31. mestu. 

Bodlajeva in Košnjekova sta poskrbeli tudi za največje uspehe 
tržiškega kluba na domačih tekmah v poletni sezoni 2023. So-
delovali sta pri osvojitvi srebrne kolajne na članskem državnem 
prvenstvu mešanih ekip. Srebrno ekipo sta sestavljala še Ožbe 
Zupan in Jaka Drinovec. Skupno se Taja Bodlaj in Ajda Košnjek 
lahko podpišeta kar pod štiri od osmih tržiških kolajn na tekmah 
za državne naslove. Košnjekova je namreč osvojila še tretje mesto 
v kategoriji mladink do 20 let, s Tajo Bodlaj pa sta v kategoriji do 
18 let poskrbeli za dvojno tržiško zmago. Zlato je dobila Ajda Koš-
njek. Za preostale medalje pa sta poskrbela Maks Grašič in Lovro 
Markelj Dovžan. 

INTERVJU

Rok Šmejic: »Fizioterapevt in tekmovalec morata biti stalno v 
stiku.«
MAJA TEKAVEC, FOTO: OSEBNI ARHIV ROKA ŠMEJICA

Rok Šmejic je 27-letni Tržičan, diplomirani fizioterapevt. Prosti 
čas namenja rekreaciji, branju in druženju s prijatelji. Najljubši 
hobi je seveda smučanje, takoj zatem potovanja, predvsem tis-
ta na ne najbolj obljudene destinacije. Veliko strast ima tudi do 
narave, zato kot pravi: »…tudi za potovanja izbiram najraje kraje 
in aktivnosti, ki jih marsikdo ne bi, npr. obisk džungle v Vietnamu, 
treking z gorilami v Ugandi, spanje v šotoru v divjini Kenije …«

Spomnimo, je mladinski svetovni podprvak v klasičnem telemar-
ku, danes pa fizioterapevt in pomočnik trenerja v moški A ekipi v 
hitrih disciplinah.

Ko ste upihnili 5. svečko za rojstni dan, ste stopili na smuč-
ke. Se spomnite svojih prvih? Tako smučk kot zavojev?
Ne spomnim se ne prvih smuči niti prvih zavojev, haha. Po bese-
dah staršev pa naj bi bil kar zahteven otrok za učenje smučanja. 
Zato sta me tudi kmalu vpisala v alpsko šolo.

V alpskem smučanju ste bili aktivni 10 let, potem pa se je 
zgodilo leto 2012, ko ste se odločili za telemark. Kaj vas je 
najbolj prepričalo oz. kaj je bil razlog, da niste več vztrajali 
v alpskem smučanju?
Z alpskim smučanjem sem zaključil po prvem letniku srednje 
šole. To odločitev sem sprejel, ker sem se želel osredotočiti na 
šolanje. Kljub temu, da sem bil del mladinske reprezentance, sem 
večjo sigurnost glede svoje prihodnosti videl v izobrazbi. Sledilo 
je leto, ko se nisem ukvarjal z nobenim športom in tako sem ugo-
tovil, da mi nekaj manjka. Ko sem videl razpis, da iščejo telemark 
smučarje, sem se odločil, da se bom preizkusil še v tem športu.

V tem športu je pred leti odlične rezultate dosegal še en Tr-
žičan, David Primožič iz Loma pod Storžičem. Sta v času 
vaše tekmovalne poti uspela navezati stike oz. kakšen nas-
vet prav gotovo ni manjkal?
Kmalu po tem, ko sem začel trenirati telemark, sem spoznal Da-
vida. Takrat sicer ni bil del naše ekipe, tako da smo se bolj ko ne 

šport
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srečevali samo enkrat letno na državnem prvenstvu. Kjer pa ni-
koli ni manjkal kakšen nasvet glede smučanja ali izbora opreme. 
Vsem tekmovalcem nam je bil v vzor, tako da smo cenili njegove 
nasvete.

Leta 2015 ste v ameriškem Coloradu postali mladinski sve-
tovni podprvak v klasičnem telemarku. Je res, da je že kar 
nekaj let od tega, pa vseeno, pogledate kakšno fotografijo s 
takratne podelitve, kolajno …?
Ja, vsekakor. Na to tekmo imam res lepe spomine. Vsakič, ko 
doma pogledam medaljo, se spomnim na ta dan. Še posebej živi 
pa postanejo spomini vsako leto, ko odpotujem v Kolorado na za-
četek sezone svetovnega pokala v alpskem smučanju.

Poleg tega seveda velja omeniti, da se lahko pohvalite tudi 
z večkratno uvrstitvijo med prvo deseterico. Na vaši srednji 
šoli vedno tako s ponosom govorijo o vas tudi kot o odlič-
nem dijaku. Uspešno ste zaključili Zdravstveno fakulteto in 
postali diplomirani fizioterapevt, kar vam omogoča, da os-
tajate v športu. Danes ste zaposleni kot fizioterapevt moške 
A ekipe v hitrih disciplinah, nam lahko zaupate, kako pote-
ka vaše delo oz. kaj zajema?
Res je, nadaljnje šolanje za poklic fizioterapevta sem izbral rav-
no zato, da bi lahko tudi službeno ostal v stiku s športom. Delo v 
smučarski reprezentanci je kar raznoliko, saj poleg fizioterapevt-
skega dela pomagam tudi na drugih področjih. Ker smo manjša 
ekipa, delujem tudi kot pomočnik trenerja. Natančneje to izgleda 
tako, da zjutraj odidem z ekipo na smučišče, kjer pomagam pri 
pripravi proge ter snemam tekmovalce za video-analizo, popol-
dan pa nato sledijo terapije.

Veliko dejavnikov se mora poklopiti za doseganje vrhun-
skih rezultatov, tudi fizioterapevtska pomoč. Česa vas je 
bilo na začetku najbolj strah (če sploh česa), preden ste se 
lotili službe fizioterapevta v tako močni smučarski ekipi?
Ne bi rekel, da me je bilo česarkoli strah. Že od priključitve sem bil 
suveren glede svojih kompetenc, so pa seveda na začetku prisot-
ne določene skrbi, kako bo ekipa sprejela novega člana. 

Ob priključitvi smučarski reprezentanci sem se v bistvu počutil 
bolj domače kot v predhodni službi, ko sem delal z mladinsko ho-
kejsko reprezentanco. Kljub temu, da sem šel delat na višji nivo 
tekmovalnega športa, mi je bilo vse skupaj bolj poznano, saj sem 
v smučariji preživel dobršen del svojega življenja.

Fizioterapevt in tekmovalec morata biti stalno v stiku. Še posebej 
v primeru, ko ima športnik določene kronične težave, saj je le na 
ta način možno pravočasno ukrepati s terapijami oz. prilagodit-
vami kondicijske priprave. S tega vidika moje delo ne počiva niti 

čez poletje, če 
me tekmoval-
ci potrebujejo 
za terapije. In 
pa seveda brez 
m e d s e b o j n e -
ga zaupanja ne 
pride do us-
pešne terapije. 
K sreči so vsi 
smučarji kmalu 
po priključitvi 
razvili zaupa-
nje v moje delo, 
tako da sodelu-
jemo sedaj že 
četrto sezono.

Kako si z eki-
po popestrite 
prosti čas, ki 
vam je na vo-
ljo na trenin-
gih ali tek-
mah?
Običajno odi-
gramo kakšno 
igro košarke 
ali odbojke. Če 
imamo prost 
dan, pa občas-
no odidemo tudi raziskovat mesto/vas ob smučišču. V času tek-
movanj je običajno manj prostega časa, tako da imamo le redko 
možnosti, da se lotimo omenjenih aktivnosti.

Lahko rečeva, da že od malih nog veliko potujete, prej kot 
športnik, zdaj kot fizioterapevt. Se radi, po dolgi poti, vrne-
te v domači Tržič?
Res je, potovanj mi res ne manjka v zadnjih letih. Tudi v pros-
tem času rad potujem, ampak se vedno z veseljem vračam domov. 
Kajti, več kot sem prepotoval, bolj sem začel ceniti dom.

Smo v prazničnem decembru, kakšne so želje tako za ekipo 
kot za vas osebno?
Z vidika fizioterapevta definitivno, da ekipa ostane zdrava. Z vi-
dika nekdanjega smučarja pa, da ponovno pridemo do kolajne.

Srečno in hvala za pogovor!

Naj športnik Tržiča za leto 2022

šport

ŠPORTNA ZVEZA TRŽIČ - LETNI PREGLED 2023

Prejemniki plaket za izjemno strokovno delo na področju športa



28 šport

december 2023

šport

16. Tek po ulicah Tržiča

Dan športa, utrip poletju

16. Tek po ulicah Tržiča

Dan športa, utrip poletju

Najboljši rekreativni športniki in društva v Tržiških špor-
tnih igrah za sezono 2022/23

1. Šuštarčkov ro-
kometni turnir
Rokometaši so se 
pomerili na 1. šuš-
tarskem turnirju. 
Ni šlo le za tek-
movanje, pač pa 
tudi za druženje in 
spoznavanje in za-
gotovo bomo turnir 
organizirali tudi 
prihodnja leta.
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Mozaik povezovanja ob 50-letnici Osnovne šole Bistrica
ANDREJKA KRAMAR, FOTO: ARHIV OSNOVNE ŠOLE BISTRICA

Po dobrih dveh mesecih ustvarjanja smo 
na Osnovni šoli Bistrica odkrili naš mo zaik. 
Mozaik je nastal ob praznovanju 50-letni-
ce šole po zasnovi dela logotipa celotne 
vizualne podobe, ki jo je za šolo ustvarila 
Eva Remškar. Mozaik je skupinsko delo, v 
katerega je svoj košček dodalo veliko po-
sameznikov. Postavljanje in sestavljanje 
mozaika je vodila izkušena mozaičarka 
Urška Ambrožič Potočnik, ki je skrbela, da 
je mozaik iz tedna v teden nastajal tako, 
kot je prav. Nad energijo in zagnanostjo 
pridnih bistriških rok, ki so koščke zlagale 
sedem pravljičnih sred, je bila navdušena. 
Izpostavila je pomen medgeneracijskega 
sodelovanja, ki mu taki dogodki odpirajo 

pot ter posledično krepijo 
družbo. Vsem sodelujočim 
se je v ganljivem govoru 
zahvalila ravnateljica šole 
Dina Pintarič, ki je tudi sama 
prid no rezala in lepila košč-
ke. S posebno medaljo se 
je za sodelovanje zahvalila 
vsem posameznikom.

Na koncu je svoje besede v 
mozaik dogodka dodal tudi župan Peter 
Miklič, ki je izpostavil pomen povezova-
nja šole z lokalno skupnostjo ter skupaj 
z ravnateljico in učenko Hano svečano 
odprl mozaik, ki sedaj krasi glavni vhod 
šole. Mozaik je del prireditev ob 50-let-

nici Osnovne šole Bistrica, predvsem 
pa je spomin na prijetna druženja, nova 
poznanstva in stkana prijateljstva.

Vabljeni v OŠ Bistrica, kjer si mozaik lahko 
ogledate v živo ter v knjigo vtisov vpišete 
svoje mnenje.

Učenci osnovne šole Križe 
so že 14. leto sodelovali v 
državnem projektu Turiz-
mu pomaga lastna glava. V 
šolskem letu so pripravili 
in izvedli športni festival, 
ki so ga poimenovali Fri-
dijada. Fridijada povezuje 
aktivno preživljanje pro-
stega časa, zdrav in zabaven način življenja ter druženje. Učence, 
njihove starše ter krajane so člani turističnega krožka povabili na 
dogodek, kjer so se lahko pomerili v različnih športnih izzivih in se 
zabavali. Foto: arhiv OŠ Križe

Učenci OŠ Križe so konec maja nastopili 
na slavnostni prireditvi ob 70. obletni-
ci Evropskega parlamenta v Strasbour-
gu. Dogodek, ki je povezal 1300 učencev 
iz vseh držav članic Evropske unije, se je 
odvil v sklopu dveletnega projekta Let's 
celebrate Europe / Fêtons l'Europe, ka-
terega namen je spoznavanje Evrope in 
evropskih inštitucij ter druženje mladih. 
Naši učenci so preživeli teden pri vrstni-
kih iz Alzacije, spoznavali njihovo kultu-
ro, obiskali pa so tudi pobrateno mesto 
Sainte-Marie-aux-Mines. Foto: arhiv OŠ Križe

OŠ KRIŽE OŠ BISTRICA
V letu 2023 smo že drugič organi-
zirali prireditev Bistrica ima talent. 
Na prireditvi, ki je letos potekala ob 
Prešernovem prazniku, imajo uče-
ni možnost javno predstaviti svoje 
talente ter pred posebno komisijo 
pokazati, kaj vse znajo in zmorejo. 
Komisijo vedno sestavlja posebna 
žirija. V letošnji so sedeli kulturni delavec in avtor David Aha-
čič, skakalni prvak Cene Prevc in stand-up komik, mladinski 
pisatelj in ustvarjalec Osvežilne fronte Rok Bohinc. Na sliki je 
naša, sedaj že bivša učenka, zmagovalka naših talentov Nika 
Melihen, ki nas je s svojo plesno glasbeno točko enostavno 
navdušila, in žirant Rok Bohinc. Foto: arhiv OŠ Bistrica

Šola Bistrica v letošnjem letu 
praznuje 50-letnico. Kot uvod v 
praznično leto smo po logotipu 
nove vizualne podobe naredili mo-
zaik. Mozaično medgeneracijski 
projekt je skupinsko delo, v kate-
rega je svoj košček dodalo veliko 
posameznikov, zdajšnjih in bivših 
učencev in učiteljev, izdelavo pa 
je vodila Urška Ambrožič Potočnik. 
Na sliki mešana skupina mozaičnih 
navdušencev ob zlaganju in leplje-
nju koščkov v mozaik. Foto: arhiv OŠ Bistrica
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Prošnja
ŠTEFAN TERZIEV

V letošnjem letu zaključujem študij zgodovine na Filozofski fa-
kulteti  v Ljubljani in pripravljam diplomsko nalogo z naslovom 
Mejni prehod Ljubelj v 20. stoletju. Na bralce glasila Tržičan 
se torej obračam v upanju, da bi lahko z mano delili zgodbe o 
gradnji tunela, tihotapljenju čez mejo v času Jugoslavije, šport-
nih prireditvah ter o času osamosvojitve. Vsaka zgodba je toplo 
dobrodošla. Zgodbe ali kontakte mi prosim pošljite na e-poštni 
naslov stefan.terziev18@gmail.com.  Že v naprej se vam srčno 
zahvaljujem.

Tržičan bo v letu 2024 izšel:

1. 2. 2024, 4. 3. 2024, 6. 5. 2024, 3. 6. 
2024, 1. 7. 2024, 1. 10. 2024, 4. 11. 2024 

in 19. 12. 2024.

Vabljeni k sodelovanju!
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Srečanje s študenti medicine: Zdravstveni dom Tržič se trudi v 
sodelovanju z Občino Tržič privabiti bodoče zdravnike
SERGEJA VALJAVEC, PR OZG, FOTO: SEBASTJAN GUBIČ, OBČINA TRŽIČ IN SERGEJA VALJAVEC, PR OZG.

Vodstvo Občine Tržič je 17. novembra v sodelovanju z vodstvom 
Zdravstvenega doma Tržič v sejni sobi Občine organiziralo po-
sebno srečanje s študenti medicine iz domače občine – z željo 
prepričati jih, da po končanem študiju ostanejo v Tržiču in se 
zaposlijo v lokalnem zdravstvenem domu. Povabilu so se odzvali 
Jaka, Jan, Matija, Neža, Manca, Ana, Adriana, Tajda – študent-
ke in študenti različnih letnikov Medicinske fakultete Univerze v 
Ljubljani oz. Mariboru. 

Župan Peter Miklič in direktor ZD Tržič prim. dr. Iztok Tomazin 
sta zbranim predstavila delovanje doma, izpostavila dobro sode-
lovanje med ZD in občino (med drugim, da prihodnje leto plani-
ramo skupaj nakup novega reševalnega vozila in pričetek gradnje 
prizidka k ZD) ter naštela prednosti dela v domačem kraju. 

Zdravstveni dom Tržič nudi široko paleto kvalitetnih zdravstve-
nih storitev – poleg ambulant družinske medicine tudi gine-
kologijo, zobozdravstvo, laboratorij, fizioterapijo, patronažno 
službo, zdravstveno vzgojni center. »Imamo tudi svoj rentgen in 
ultrazvok, diabetologa, psihologa, z novim letom pričakujemo lo-
gopedinjo. Kljub trenutnim zahtevnim razmeram v slovenskem 
zdravstvu se trudimo za dobre odnose v kolektivu in z uporabniki 
storitev, nudimo prijetno okolje za zaposlene in paciente, strokov-
nost – poudarek na izobraževanjih, opremi, povezani smo z lokalno 
skupnostjo. Del teh prizadevanj je tudi delo z mladimi, od osnovno-
šolcev, ki jih učimo prvo pomoč, do študentov medicine in zdravstve-
nih fakultet ter specializantov. V našem kolektivu je pet zdravnikov 
glavnih mentorjev za specializacijo družinske medicine in en glavni 
mentor za spec. urgentne medicine,« je izpostavil direktor ZD Tržič 
prim. dr. Iztok Tomazin. 

Na srečanju je sodeloval tudi specializant družinske medicine 
Anžej Hladnik, ki je študentom predstavil svojo pot ter povedal, 
kako zanimiva stroka (in dobra služba) je družinska medicina. 

Več študentov medicine je v sproščenem pogovoru povedalo, da 
se tudi zaradi dobrih izkušenj s študentskim delom v ZD Tržič 
zdaj bolj nagibajo k družinski medicini. »Ne predstavljam si dru-
gega dela kot biti družinska zdravnica, čutim pripadnost kraju in lju-
dem, v kolektivu smo povezani,« je dodala družinska zdravnica v 
ZD Tržič Alice Kikel.

»Drage študentke in študenti, v precejšnji meri bo prav od vas odvis-
no, ali bomo popolnili prosta delovna mesta v prihodnosti,« je sre-
čanje zaključil direktor Tomazin. 

Spoštovani študenti! Če vas naše vabilo na srečanje slučajno ni do-
seglo, nam prosimo javite svoj kontakt na e-naslov tajnistvo@zd-tr-
zic.si, saj bomo srečanja še nadgrajevali.

Spoštovani pacienti, ki imate IZBRANEGA OSEBNEGA 
ZDRAVNIKA v Zdravstvenem domu Tržič.
Obveščamo vas, da smo z dnem 1. 12. 2023 nekoliko spremenili organizacijo dela ambulant.

Prosimo vas, da vse IZVIDE, ki jih imate oziroma jih morate dostaviti vašemu osebnemu izbranemu zdravniku, ODDATE/
PUSTITE na INFORMACIJAH ob vstopu v ZDRAVSTVENI DOM. Ni jih potrebno nositi v ambulanto, razen če ste naročeni za 
pregled.

Delovni čas Informacij ZD je od ponedeljka do četrtka od 8. do 16. ure, v petek od 7. do 15. ure.

S takšno organizacijo dela bodo zdravnice in zdravniki lažje zagotavljali vse potrebne zdravstvene storitve.

Zahvaljujemo se vam za vaše sodelovanje in razumevanje.

Direktor ZD Tržič
prim. dr. IZTOK TOMAZIN,

dr.med. spec. druž. in urg. med.

Čar božiča s Pihalnim 
orkestrom Tržič
MARUŠA ELER

Po izredno uspešnem spomladanskem koncertu tržiške godbe-
nice in godbeniki cenjeno poslušalstvo vabimo na še eno glas-
beno doživetje, ki bo, kot že ničkolikokrat do sedaj, popestrilo 
praznični čas v mestu. Tako termin kot prizorišče koncerta sta, 
podobno kot marsikaj v tržiški občini, stalnica – pričakuje-
mo vas 26. 12. 2023 ob 19.00 v Dvorani tržiških olimpijcev. Na 
koncertu pa bo tokrat gostoval nemara najštevilčnejši glasbeni 
sestav v zgodovini novoletnih koncertov, Mešani zbor Vokal-
ne akademije Ljubljana, s katerim vam bomo pričarali božično 
vzdušje in zaželeli vse dobro v prihajajočem letu. Vstopnice si 
lahko zagotovite po predprodajni ceni 10 EUR v TIC Tržič ali pri 
katerem od članov orkestra, medtem ko bo na dan koncerta za 
vstop potrebno odšteti tri evre več. Se vidimo!
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Konji tovarne Lepenka
MILKA SIMONETI, FOTO: IZ DRUŽINSKEGA ARHIVA MEGLIČ IZ SLAPU PRI TRŽIČU

Tovarna »LEPENKA« v Tržiču je dolga leta imela konje, in sicer 
kot »vozni park« za transport lesa, surovine za izdelavo bele kar-
tonske lepenke in prevoz končnih izdelkov do tržiške železniške 
postaje. Tudi za potrebe delavcev in gasilskega društva so s konji 
opravili veliko dela in voženj. Zadnja vožnja s konjsko vprego je 
bila po glavni tržiški ulici »po placu« s kočijo na sliki, leta 1954, 
poročnega para Ravnik iz Tržiča. Za varno vožnjo in dobro raz-
položenje skrbita brata Meglič, kočijaž Jože in harmonikar Tone.

120. obletnica ustanovitve Sokolskega društva
JANEZ LAIBACHER – VEČ KOT 30 LET AKTIVEN V DRUŠTVU KOT VADEČI, TEKMOVALEC, TRENER IN FUNKCIONAR

Dne 24. decembra 2023 bo minilo 120 let od ustanovitve Sokol-
skega društva v Tržiču, leta 1908 pa so vadeči fantje pripravili 
prvi telovadni nastop blizu kraja, kjer so potem že leta 1910 zgra-
dili svoj telovadni kulturni dom, ki stoji še danes.

Večino tega stavka sem prepisal iz knjižice z naslovom OD SO-
KOLSKEGA DO ŠPORTNEGA DRUŠTVA TRŽIČ 1903 – 2003, ki jo je 
izdalo SŠD Tržič ob 100. obletnici ustanovitve društva.

Praznovanja obletnic vedno dajejo priliko premisleku o preteklih 
dejavnostih, dana je možnost predstavitve uspehov in napredka 
v preteklem času, predstavitve trenutne dejavnosti in tudi vizije 
nadaljnjega razvoja društva.

Upam, da se bo tudi trenutno vodilna garnitura v SŠD Tržič od-
ločila, da bo na nek način poskrbela za obeležitev 120-letnice 
obstoja in nadaljevanja tradicije športnih dejavnosti v okviru So-
kolskega društva in naslednikov z različnimi imeni vse do danes.

Iz trenutnega urnika dejavnosti v Sokolnici je razvidno, da ima 
društvo vsakodnevne aktivnosti, da se ima s čim pohvaliti in bi 
bilo lepo, da bi s tem seznanila občane in opravičila tudi sredstva, 
ki jih dobiva iz občinskega proračuna.

V oktobrski številki Tržičana sem pa prebral, da je SŠD Tržič 
sredstva, ki so bila namenjena proslavi v obliki akademije, na-
menil v humane namene  ZPM Ljubljana-Moste. 

Ker sem bil v preteklosti tudi član Nadzornega odbora TVD Parti-
zan Tržič, smatram, da gre v tem primeru za nenamensko porabo 
sredstev (kljub dobremu namenu). Če bi na primer proslavo 120. obletnice organizirali kot kulturno-

-športno-zabavno prireditev z objavljenim zbiranjem sredstev v 
isti namen, bi 
bila pa zadeva 
korektna, z is-
tim doseženim 
ciljem, morda 
tudi s podelit-
vijo sredstev 
občanu Tržiča, 
ki je v enaki ali 
podobni sti-
ski kot revež v 
Ljub ljani.

Sokolski 
emblem 1903 
Vir: Publikacija: 
Od sokolskega 
do športnega 
društva Tržič 
1903-2003

Pionirska ekipa v partizanskem mnogoboju (manj znana zvrst tekmovanja 
v društvih Partizan: met žogice, vaja na bradlji, tek 60 metrov, skok v 
daljino, plezanje po vrvi) 
Prvaki Slovenije ekipno in posamično za leto 1960
Z leve: vodnik Vili Špehar, Meglič Dušan, Rakovec Jože, Koren Dušan, Dolžan 
Marjan, Laibacher Janez, Švegelj Franci, Regais Miro, Japelj Vlado, Konič Črt 
in Majcen Jože (Arhiv Janez Laibacher)
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koledar dogodkov

December 2023, januar 2024
KOLEDAR PRIREDITEV V OBČINI TRŽIČ 

Koledar pripravlja TPIC Tržič, informacije@trzic.si,  
podrobnosti so objavljene na www.trzic.si/koledar-dogodkov/.

 
Razstave
 do četrtka, 21. 12. 
Galerija Paviljon NOB
Razstava društva Ampus
KUD Ampus

 do petka, 29. 12. 
Galerija Atrij
Razstava božičnih voščilnic Toneta 
Kavčiča
Tržiški muzej

Dogodki v decembru
 vsak dan 
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Pravljične rokodelnice in Družinsko 
branje
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 vsak ponedeljek 
9.30 Dom Petra Uzarja
Vaje za spomin
Dom Petra Uzarja

 vsako sredo in četrtek 
11.00 Dom Petra Uzarja
Vaje za spomin
Dom Petra Uzarja

 vsak četrtek 
17.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Ure pravljic
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 sreda, 20. 12. 
18.00 Kulturni center Tržič
Božično – novoletni koncert godalnega 
orkestra
Glasbena šola Tržič

 četrtek, 21. 12. 
7.00 Sokolnica
Krvodajalska akcija
Območno združenje Rdečega križa Tržič

17.00 Brezje pri Tržiču
Koledovanje
Kulturno društvo folklorna skupina Karavanke

 petek, 22. 12. 
17.00 Dom krajanov Kovor
December na vasi: otroška gledališka 
predstava in obisk Dedka Mraza
Krajevna skupnost Kovor

17.00 Loka
Koledovanje
Kulturno društvo folklorna skupina Karavanke

18.00 Žiganja vas
Žive jaslice
Krajevna skupnost Sebenje

 sobota, 23. 12. 
18.00 Žiganja vas
Žive jaslice
Krajevna skupnost Sebenje

19.00 cerkev Marijinega oznanjenja
Koncert: Sakralna glasba
Kulturno društvo Ignacij Hladnik

 ponedeljek, 25. 12. 
17.00 drsališče Ravne
Prihod Božička
Balinarski klub Tržič

 torek, 26. 12. 
16.00 mestno jedro Tržiča
Nepozabni božič Jakoba Aljaža
Občina Tržič

19.00 Dvorana tržiških olimpijcev
Božično – novoletni koncert Pihalnega 
orkestra Tržič: Čar božiča
Glasbena šola Tržič

 od srede, 27. 12., do petka, 29. 12. 
10.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Novoletne počitniške delavnice
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 sreda, 27. 12. 
18.00 Kulturni center Tržič
Predstavitev knjige Ivana Sivca  
Nepozabno življenje
Javni sklad za kulturne dejavnosti, OI Tržič

17.00 gostišče Smuk
Silvestrovanje Društva invalidov
Društvo invalidov Tržič

 do nedelje, 28. 1. 
Balinišče Ravne
Drsanje na drsališču na Ravnah
Balinarski klub Tržič

Dogodki v januarju
 vsak ponedeljek 
9.30 Dom Petra Uzarja
Vaje za spomin
Dom Petra Uzarja

 vsako sredo in četrtek 
11.00 Dom Petra Uzarja
Vaje za spomin
Dom Petra Uzarja

 vsak četrtek 
17.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Ure pravljic
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 do nedelje, 28. 1. 
Balinišče Ravne
Drsanje na drsališču na Ravnah
Balinarski klub Tržič

 sobota, 6. 1. 
16.00 mestno jedro Tržiča
Nepozabni božič Jakoba Aljaža
Občina Tržič

Drsališče Ravne
Tekmovanja v kegljanju na ledu za pokal 
občine Tržič
Balinarski klub Tržič

 nedelja, 7. 1. 
10.00 Kulturni center Tržič
Prireditev za otroke (igrica): Kje je 
repek?
KUD Lom pod Storžičem

 četrtek, 11. 1. 
19.30 Kulturni center Tržič
Komedija: Tiči
Petja Kogovšek s.p.

 nedelja, 14. 1. 
5.45 odhod iz Bistrice
15. Tržiški pohod v Dražgoše
Občinsko združenje Slovenskih častnikov Tržič, Obči-
na Tržič, OZVS Tržič, PVD SEVER Gorenjske, ZB za 
vrednote NOB Tržič in Združenje vojaških gornikov 
Slovenije

 petek, 19. 1. 
19.00 Kulturni center Tržič
Tržiški abonma: Zdrava pamet
Občina Tržič

 sobota, 20. 1. 
11.00 Kulturni center Tržič
Tržiški abonma za otroke: Zmešnjava iz 
kovčka
Občina Tržič

 sobota, 27. 1. 
Drsališče Ravne
Zaključni turnir v kegljanju na ledu
Balinarski klub Tržič

 sreda, 31. 1. 
Dvorana Glasbene šole Tržič
Javni nastop učencev
Glasbena šola Tržič
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MOŽNOST 

DOSTAVE

Vrhunski slovenski peleti A1
Lastna proizvodnja 

in preizkušena kakovost.

Savska Cesta 22, 
4000 Kranj Tel.: 040 557 844

E-mail: peleti@gajles.si

20 LETZ VAMI ŽE

Želimo lepe 
praznike, polno 
ljubezni, topline 

in miru ter 
srečno, zdravo 
in uspešno leto 

2024!
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PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE

- za novogradnje

- zamenjava starih oken

www.oknavratamba.si

JESENICE 04/586 33 70

GSM: 040/201 488

KRANJ: 04/236 81 60

GSM: 051 643 293
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GRAŠCA iz Križ pri Tržiču se seli v Naklo v

Moderen, največji Scottov center v Sloveniji, 
skupne površine več kot 1000 m².

Bogata ponudba kolesarske in druge športne opreme, 
prav tako servis koles in smučarske opreme.

OOTTVVOORRIITTEEVV  JJAANNUUAARRJJAA  22002244!!

www.grasca.si            info@grasca.si            04-595 60 10

Variacija logotipa
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ALU

OGRAJA

PVC

OGRAJA

Vesele praznike Vesele praznike 
in srečno 2024!in srečno 2024!
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Deteljica Deteljica | 04 592 28 02

Optika Plus

Pregled
in

očala
kot na napotnico

do 101.- eur ceneje
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veldrona@siol.net
http://veldrona.si

Računovodski servis
(za d.o.o., s.p., društva,…)

Kontakt: 041 863 440

VESELE BOŽIČNE PRAZNIKE  
IN SREČNO NOVO LETO.

ODKUP - POSEK - SPRAVILO IN PREVOZ LESA         ODKUP - POSEK - SPRAVILO IN PREVOZ LESA         
ODKUP BIOMASEODKUP BIOMASE

051 358 368    
WWW.MEGALES.SI
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Na zalogi več kot 250 preverjenih

rabljenih vozil z jamstvom!

AVTOHIŠA VRTAČ ŽELI VSEM BRALCEM LEPE PRAZNIKE

TER SREČNO V NOVEM LETU 2024

AVTOHIŠA VRTAČ ŽELI VSEM BRALCEM LEPE PRAZNIKE

TER SREČNO V NOVEM LETU 2024

ODLIČNA PONUDBA MALO RABLJENIH VOZIL starosti do 1 leta!
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